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BRUNONAS BUŠACKISRAINER MARIA RILKE
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PARAKLETAS IR BŪTIS

(Tęsinys)

tik toji aristokratiškojiNe 
aplinka slegia Maltę, bet ir vi- . 
sur, Paryžiuje, tame didmiesty • 
tarp vargstančio ir skurstančio 
proletariato, ir kitur, jis užtin
ka košmarinę nuotaiką. Jį per
sekioja mintis, kad vargšai ir 
pažemintieji jame atpažįsta sa
vo klasės atstovą. “Jie žino, 
kad aš, iš tikrųjų tik truputį 
komediją vaidindamas, prie jų 
priklausau. Juk dabar karna
valas. Ir jie nenori sugadinti 
man šposo, jie tik truputį šai
posi ir mirkčioja akimis... Ir 
viskas būtų tvarkoje, jei jie ne
būtų vėl truputį išsišiepę ir pa
mirkčioję. Kas tie žmonės, ko 
jie nori muo manęs?” Kai vie
na moteriškė jam pasiūlė pirk
ti pieštuką, jis vėl pajunta tą 
nejaukumą.,, “Aš tuoj supratau, 
kad reikalas lietė ne pieštuką: 
aš pajutau, kad tai buvo ženk
las, inicijuotų ženklas, ženk
las, kurį pažįsta atstumtieji; aš 
nujaučiau, kad ji man liepė 
kur nors nueiti ar ką nors pa
daryti”. .

and
Šitoks perdidelis jautrumas 

pas kūrinio hei’ojų ir jo auto
rių, leidžia įtarti abu, ar jie ne
stovi ant patalogiškumo ribos. 
Štai mažiau subtili scena: “Da
bar mirštama 559-iose lovose. 
Žinoma, kaip fabrike. Dėl di
delės produkcijos atskira mir
tis nėra pakankamai išvystyta, 
bet tatai ir nėra svarbu. Svar
bu masė. Kas šiandie dar tebe
vertina gerai atliktą mirtį?.. 
Vis retesnis darosi noras turė
ti nuosavą įnirtį. Dar valandė
lė ir ji taip retai įvyks, kaip 
ir retas yra savas gyvenimas. 
Dieve, juk visko yra. Ateini — 
randi gatavą gyvenimą, reikia 
tik jį užsidėti... Miršti taip, 
kaip papuola, miršti ta mirti
mi, kuri priklauso prie tos li
gos, kurią tu turi (nes nuo to 
laiko, kai visos ligos pasidarė 
žinomos, gerai yra žinoma, kad 
įvairios letalinės pabaigos pri
klauso ligoms, o ne žmonėms, 
ir kad ligoniui, taip sakant, 
nėra kas veikti)”. Ypatingai 
klaiku toje mirčių “masinėje 
gamyboje” Maltei buvo tai, kad 
mirtis nustojo būti žadintoju ir 
šaukliu tam trumpam gyveni
mui įprasminti. Malte jautė 
esąs visiškai nepridengtas nuo 
tokios būties be pagrindo jo 
atžvilgiu ruošiamų kėslų, prieš 
kuriuos jis bejėgiu būdamas 
yra amžinoje rizikoje. Paties 
Rilkės žodžiais egzistencijos 
galimybes patyrinėti pasiryžęs 
Malte, sutiktų nejaukumų dė
lei, bandymo neišlaikęs. Nors,

V. Kašuba — Skulptūra

esą, iš veikalo tariamai sekanti 
išvada, kad gyvenimas esąs ne
pakeliamas, tačiau jis iš tikrų
jų esąs negalimas tiktai dėl jė
gų stokos, išsiblaškymo ir prie
tarų (par manque de force, 
par distractions et par erreurs , 
hereditaires). |

Išsiblaškymas pagal Rilkę 
yra moderninio civilizacinio 
gyvenimo, ypatingai miestuo
se, pakrikimo pasėka. Miestuo
se viskas prabėga toli nuo gam
tos, sielos suskurdime ir suny
kime, triukšmingoje skuboje, 
nepajaučiant likimo didingu
mo. Miesto gyventojai, netekę 
lygsvaros ir saiko, dabar ten 
kur jie anksčiau palengva va
žiuodavo, greičiau prazvimbia 
ir vadiną savo šliužo pėdsakus 
pažanga, nekukliai kaip kek-1 
šės žvilgą, garsiau triukšmam sas jų jėgas ir įdėdami kaip 
darni metalu ir stiklu. i rytų vėjas, o jie yra maži bei
“Es ist, als ob ein Trug šie ta- tušti ir laukia, kad vynas ir vi- 

glicii dffte, si gyvuliu bei žmonių sulčių 
šie kdnnen gar nicdit me-hr šie nuodai juos dirgintų, pų-Jaiki- 

Selber sein;
das Geld ivachst an, hat alle Į

no pobūdžio bizniui atlikti.)

Rilkė pajuto, kad laikas, ku- 
ihre Krafte rį0 bėgimas yra tapęs mecha- 

ist ivie Ostwind gross, und nišku, prarijo laisvę. Rilkės ir 
šie sind klein ypač Nietzsches įtakoje išaugęs 

ausgehohlt und marten, vokiečių rašytojas Ernst Jun
gei’ taip pat siūlo mūsų gyvė- 

alles Gift der Tier- und nimui prabėgant mechaniška- 
Menschensafte j me laike, neprileisti 

šie reize zu verganglichem Ge- 
schafte”.

(Atrodo, kad apgavimas juos 
kasdien klaidintų: jie jau ne
begali būti savimi pačiais; pi
nigai auga, absorbuodami vi-,Tiktai tuo būdu mūsų suskur-

u nd

and
dass der Wein

prie to, 
kad galutinai triumfuotų klišė, 
kleimas, mada, standartas, 
konvencionalumas, oportu
nizmas. Jis siūlo ilgėtis sim
bolių ir didžiųjų susitikimų.

ADOMAS P. JASAS
ERŠKĖTĖLIAI

Erškėtėliai gelia — dainą žemėn sėju. — 
Ei, pagausk, girele, lijundringu vėju, 

kas per amžius ūžė, kas į laimę tarės! — 
Tai keliai kelužiai, tai keleivių marios.

II
— Šalna žiedus kanda. Karš javai sugulę ...
Ar ne tokio gando baiminais, motule?

Tekinai dukrelę į kalnelių dvarą. — 
Kas, kad linas želia? — Mylimasai bara...

Ir meldeis sukniubus ties šventoriaus mūru — 
tai už tą brolelį, kurs tenai — už jūrų.

Į rytų šalelę sūnų palydėjai — 
žarstė tavo viltį lijundringi vėjai.

Jaunystėlės dainą šilui išdainavę, 
lapėm žilą lūšną — vargas žiedus šlavė
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Taip per amžius ūžė, taip į laimę tarės 
tai keliai kelužiai, tai keleivių marios.

dęs miestų gyvenimas galėsiąs 
gauti gaivinančių impulsų, lyg 
mes vėl būtume girioj, gamtoj.

Rilkės pareikštas protestas 
prieš žmogaus nudvasinimą ir 
sumasinimą nuaidėjo per pa
saulį ir sukėlė daug sekėjų. Jo 
Įtakoje šiandie Erich Kaestne- 
ris savo “Die Stundentrommel” 
(Valandų būgnas) pavadinta
me kelionės po šventąjį Atho- 
so kalną Graikijoj aprašyme, 
teisingai nurodo, kad kasyklos, 
liejyklos, socialinės instituci
jos, gerbūvis ir darbas yra die
vai, kuriuos visi Rytuose ir Va
karuose garbina, tik iš jų išga
nymo laukdami. Jo nuomone, 
jau šiandien atėjo laikas su
kilti prieš Aukso Veršio garbi
nimą, prieš darbo ir jo alibis- 
to “Efficiency” (Leistung) su
absoliutinimą, prieš profesini 
fetišizmą ir jo progreso pato
są, prieš pasisekimo perverti- 

| nimą. Jis teigia, kad moderniš
kajam mokslui, tam naujam 
dievaičiui, ir jo smalsumui pri
duodama perdaug didelė reik
šmė. Esą, juk jau pagaliau bū
sią visi pastebėję, kad mes taip 
progresuojame, kaip toji vove
raitė, kuri patekusi ant rato 
stipinų, beviltiškai stengiasi 
pabėgti pirmyn, bet iš tikrųjų.. 
nė kiek nuo tos vietos pirmyn 
nepajudanti. Jis tame neapsi- 

. ribojime, norint viską pažinti, 

. viską definuoti, nepalikti bent 
ką pagarbiai nuošalėj, mato 

. tikriausią kelią į pragarą, į tuš- 

. tumą, į tikslų neapvaldymą.
Ir E. Jūngeris savo “DašSand- 
uhrenbuch” (Knyga apie smė
lio laikrodžius) sako, kad šian
die pažanga suprantama kaip 

. nuo ko nors nutolimas, kaip 
, menkėjimas, ir dėl to jau ta 

sąvoka esanti gavusi pesimisti
nę prasmę. Ir jis konstatuoja, 
kad mes patekome j tuščio ap
sisukimo fazę ir kad į mus 
staiga papūtė šiurpus netiks- 
lingumo kvapas.

Rilkės patarimu baimei 
įveikti pirmiausia reikia ne
jaukumo kėlėją pripažinti mū
sų žemiškosios gyvenimo būk
lės atributu, o paskui pasiryž
ti jam aktyviai priešpasistaty- 
ti, pasipriešinti. Rilkė žinojo, 
kad žmogus kęsdamas patenka 
į aukštesnę plotmę. Dėl to jam 
skausmai, būdami mums esmi
niai savi, yra brangūs. Jau 
anksti Rilkė pareiškė nuomo
nę, kad kaip mūsų mitų slibi
nai, taip gal ir mūsų gyvenimo 

Į siaubūnai kritiškiausiuoju mo
mentu virsta karalaitėmis, ku
rios tik ir telaukia progos bent 
kartą mus pamatyti gražius ir 
drąsius. Rilkė, kaip šiandie ir 
E. Kaestneris, gerai žinojo, kad 
ir gyveninio didžiai nemalonūs 
bandymai mums yra labai rei
kalingi. Jis žinojo, kad tuos 
bandymus, deja, nepraeina nu
galėtojai, laimingieji savo gar
bės ir laimės stovyje. Jis žino- 

(Tęsinys 8-ame pusi.)
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Meno raida ir visuomene
(Tęsinys)

Laisva kūryba ir
propaganda

Menas gali neturėti pasto
vios reikšmės ir absoliučios 
vertybės, nes laikui bėgant me
no vertybė gali keistis. Meno 
kūryba bet kurioj tautoj gali 
nutrūkti, kaip buvo atsitikę 
senovės graikuose, bet visuo
menėje prigijęs menas pasili
ko gyvas. Keičiasi tiktai civili
zacija ir sąlygos, nes civiliza
cija kuria ir meną. Didelis me
nas, sukurtas kurios nors tau
tos, laikui bėgant pasilieka 
tarptautiniu, kai jis turi ben
drų dvasinių ypatybių. Dailę, 
literatūrą, teatrą, muziką gali-

ir Weber buvo išguiti į užsie
nį dėlto, kad jie abstraktiniu - 
kai, nereikalingi socialistinio 
realizmo sistemoj. JAV minėti 
dailininkai yra bedaiktiškojo 
meno rabinai. Metodų, ne me
no, meisteris Picasso, palan
kus Maskvai, negavo leidimo J 
ten savo parodai surengti. Bet 
kita vertus, ar Sov. S-gos daili
ninkas yra tautinio meno kū
rėjas? Veikiausia ne. Valstybė, 
kuri besąlyginiai atsisakė se
nųjų tradicijų, f ariamai buržu
azinių, — negali leisti grįžti 
prie jų. Tokiu būdu Sov. S-goj 
dailė pavaizduoja siauros poli- Į 
tinės propagandos gyvenimą.

Tarptautinė Bohema
ma palyginti su visa biologine 
augalija, prisitaikančia prie 
vietos sąlygų. Kas negali prisi
taikyti ir prigyti tautoje, mirš- 

■ tą gyvenimui keičiantis.
; Buvo laikų, kada pačios są
lygos menui atskleidė duris. 

■Bažnyčia antikiniais laikais 
meną naudojo religinei, pro- 

: pagundai, bet tada nebuvo di- 
i delio meno. Dailininkas netu- 
i rėjo savo iniciatyvos, gamino 
Įįįįventųjų pavidalus pagal, nuro-

JAV meno formos niekuomet 
nedomino Europos dailininkų, j 
nes amerikiečiai patys buvo 
susižavėję svetimomis įtako
mis. Kas prancūzų, tai turi būt 
gera ir didžiuojamasi. Meni
ninkai vyksta į Paryžių “pa
sisemti” žinių, tiktai ne kullūr 
rįnių, ne dvasinių, bet pasimo' 
kyti metodų, šitokia padėtis 
ir kuria šiame krašte tarptau
tinę Bohemą — metodų chao
są. Per chaoso miglas, šiandien

Amus, iš viršūnių, nes originate bet kas tegali atspėt“aukš-
>”. Ypač be-, .

Reikėjo, mokytis iš daiktiškame mene, šių dienųlJls darve eksPerimen us lr Pel 
- - - įjuos ieškojo savęs.

Jąus krikščioniško meno tada■ tąsias meno idėjas 
nebuvo.
“pagonių” klasiškojo meno pa-[ dailė nieko nevaizduoja, nes ji j 
minklų. Italijos renesansas Į yra sintetinė, be vaizdų. Kad 
prasidėjo, kai kelies vietos patirti, ką toks ir toks paveik- 
meno mokyklos, remiamos slas reiškia, reikia žodžiais at- 
kultūringų mecenatų pvz. Flo-įpasakoti. Bet kiekvienas inter
enclos Medičių, sėkmingai pretuotojas vis kitaip atpasa- 
. yeikė. Renesanso dailininkai kos. Pvz. prieinam prie vieno 
; turėjo pilną laisvę kurti religi-^paveikslo, pavadinto

ir pasaulietišką meną. Čia dabar šoks į vaifdenį”. Pava-p<eicia ,r meno vertybė.
pilį išryškėja menininko indi vi- dinimas suprantamas, kad pa-1 Čiurlionis buvo “nesupranta- 
fįmlybė, kai religijos rėmuose veiksle yra varlė, platus van-mas”, kai jis buvo gyvas ir kū- 
pjfcchelangelo pavaizdavo atle-] duo ir didelis žestas. O iš tik-jė didelio meno paveikslus. Su 
itišvą žmogų ir Hafaelis, šven-.rųjų juodais dažais patepti 3 gailesčiu daug kam iš gyvųjų• tįšką žmogų ir Hafaelis, šven
' tųęsiųs. pavaizdavę nepaprastu brūkšniai ant baltos drobės...
/švelnumu, arba Boticelli davęs 
'lęelet.i legendarįnįų pagoniškų 
[šiužėtu, būtent: “Veneros gimi- 
i riją” ir .kt., religinėse temose 
į sukūrė priešingus, aukščiau mi- 
; n/ tiem .v dailininkams tipus, 
i Meno, kuris yra individualios 
į kūrybos produktas, negalima 
-įsmaųsti į siauros psichologi-j 
n ės doktrinos rėmus. P"' 
menas tegali atsirasti f“ 
tam tikru laiku, tam tikroje gyvenime. Wright padarė per
laidoje, kai esti palankios są-, versmą JAV architektūroje.1 
lygos. Kūrybai medžiagos gali-. šio krašto dangoraižių statyba 
ma rasti tiktai vietos tradici
jose ir dvasinės kultūros suvo
kime, bet ne tarptautinėje Bo
hemoje. Tarptautinės Bohe
mos doktrina turi politinės 
reikšmės, kad būtų galima pa
rodyti, kaip buržuazinis pa
saulis ištižęs,-kad viską priima. 
Sov. Sąjungos dailininkas ne
turi kūrybinės laisvės. Jis yra 
pelitinės propagandos ir eko
nominės teorijos įrankis, sako 
Thomas Craven. Sovietų Są
jungos dailininkas nėra tarp-

Per gausu dailininkų, bet. 
per maža tikrų kūrėjų. Kiek • 
šiandien yra nutepta drobių j 
pagal Paryžiaus metodus, ga- j 
Įima būtų tiltą pastatyti sker-i 
sai Atlantą. Garsusis architek- i 
tas Lloyd Wright, gimęs 1869 į 
m. Wisconsino valstybėje, yra 
ne eilinis architektas, nes jis

Didelis yra kūrėjas, naujų formų išra- j Meno raidoje visuomet buvo 
tiktai dejas ir mokąs jas pritaikyti paradoksų, kad visuomenė trr

yra pati geriausia visame pa- h 
šauly. Sunaudojama medžiaga 
taupiai, bet duodama daugiau 
erdvės patalpose. Bet to dar 
neužtenka. Wright sako,..kad 
iš mašinos galima tiktai maši- į 
ną sukurti. Jo architektūra ieš
ko kūrybos ir dvasinės ekspre- , 
sijos, atseit, siekiama daugiau,/ 
negu pastogės nuo lietaus, kad 
pramonės ratai galėtų suktis. į. 
Jis sutinka, kad JAV svarbiau
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yra praktiškoji pusė kaip dva
sinė bei meninė ekspresija. Bet 
europiečiai labiau garbina L. 
Wrighto geniališkumą, negu 
amerikiečiai jo praktiškumą.

Liūdni reiškiniai bado akis, 
bet gal nesuklysiu sakydamas, 
jog metodų ir eksperimentų 
epocha pasibaigs dideliu deka
dansu. Bet yra ir išimčių, tik, 
žinoma, ne bedaiktiškame me
ne. Modernusis menas yra da
vęs puikių šedevrų, bet tik re
tais atsitikimais. Visuomenė 
gal visuomet pasiliks pasyvi 
“tarptautinės estetikos” sąvo
kai. Lietuvis iš prigimties yra 
realistas ir idealistas. Jam yra 
svetimi nors ir “dideli” menai, 
kurie neturi lietuviškos dva
sios.

Klaidingos nuomonės 
apie dailininkus ' ) .

Visuomenė, net ir meno kri
tikai, būna atvejų, kad neįver
tina tūlo menininko dailės, bet 
praeina kiek laiko, nemėgia
mas dailininkas garbinamas. 
Cezanne vienišas ir nuoširdus 
tapytojas, buvo labiausiai ne
mėgiamas ir laikomas bever- 

“Lietuvos kryžiai ir koply
tėlės”. Iš prolf. Adomo Varno 
Lietuvoje išleisto dviejų tomų 
lietuvių tautodailės albumo.

ri sveriamąją nuomonę apie 
meną, nors ne visur jai buvo 
leista būti sprendėja meno ver
tybių. Benesanso laikais ir dar 
XVII a. menininkai dirbo ne 
visuomenei, bet savo mecena-

čiu tapytoju. Rafinuotas Pary
žiaus luomas laikė jį pažemi- 
■ nimo objektu, šiandien jis yra 
didelis menininkas. Iš Cezan
ne mokėsi kubislai, dar ir 
šiandien jo konstruktyvūs 
principai sekami. Kodėl tiktai 
vėliau Cezanne buvo kanoni
zuotas dideliu meistru? Prie
žastis aiškinama taip. Cezanne 
buvo turtingo pirklio sūnus, 
paveldėjęs turtus, jų nešvaistė, 
bet užsidaręs atelje dirbo ir sa
vo sielos produkto nepardavi
nėjo komerciniams pirkliams.

tams, atseit, bažnyčiai ir val
džios kunigaikščiams. Tais lai
kais klasikos meno principai 
buvo šventai pildomi. Meninin
kas turėjo būti aukšto išsilavi
nimo žmogus ir mokėti gerai 
piešti ir tapyti. O vis dėlto gar
saus f lamų tapytojo Peter Paul 
Rubens žvaigždė pritemo, kai 
jam buvo padaryta pastabų ir 
priekaištų, kad moterų figūros 
trumpokos ir riebios. Angelai 
erdvėje skrajoja ne pagal že
mės traukos tiesas ir 1.1. žino
ma, 17-ame Baroko amžiuje 
niekas dar nebuvo girdėjęs 

i apie Hollvwoodo gražuoles.
Sugebėjus realizuoti dvasines Nagrinėjant meno raidą ir jo 

ir fizines aplinkybes, iš karto istoriją, iškyla daug painių ir 
pasirodo, kad nepritampa prie visiškai neaiškių dalykų1,1 kurie 
visuomenės gyvenimo siste- nėra laikytini antraeiliais ir 
mos, jei tuo tarpu neturi prak- net trečiaeiliais klausimais, 
tiškos vertės. Bet pasikeitus Nesant iš visuomenės pusės si- 

“Varlė aplinkybėms, tada kitaip pąsi- stemingo pasipriešinimo ir 
spaudimo, jaunuolių tarpe len
gvabūdiškai įsisąmonėja vietoj 
muzikos triukšmas, vietoje tik
rosios estetikos veisiasi vulga- 
riški papročiai, suluošindami 

j Čiurlionio amžininkų teko pri- jannuolių būdą ir dvasią, 
simint padarytus jam priekaiš- M- S‘

Jus. Lenkų laikraštis “Tygod- 
nik Ilustrowany” apie Čiurlio- 

1 nį viename straipsny štai kaip 
j pasakė: “Jo tapyba moderniš- 
;ka ir dekadantiška”. šiandien 
j visi meno kritikai Čiurlionį 
laiko lietuvių tautos genialiu 
menininku.

Nepamirškite, kad šį vakarą 
Lietuvių Auditorijos didžiojoje 
įšalėję įvyksta Linksmas Sabat- 
vakaris. Pradžia 8 vai. Puikus 
bufetas, gėrimai ir staliukai. 
Šokiams groja geriausia Čika
gos lietuvių kapela B. Pakšto 
vadovaujama. Visus maloniai 
kviečia atsilankyti Čikagos Aka
demikai Skautai.

VAISTŲ PARIETA! Į LIETUVA!
’ ' NAUJIENŲ SKAITYTOJAI . ‘

Remkime Modernišką Lietuvišką Vaistinę

. IDEAL PHARMACY
29 Kelly Square, Worcester, Mass.

Per mūsų vaistinę galima siųsti vaistus m apmokėtu muitu i Lietuvą 
ir i visus U. S. S. R. kraštus. Mes užlaikome visus vaistus, kurie yra 

reikalingi Lietuvoje, kaip Rimifon. streotomvein vali- 
dolo ir nuo reumatizmo antpuolių, vaistų dėl širdies 
ir aukšto kraujo spaudimo. Per mūsų vaistine vaistai 
pasiekia Lietuvą i 10 dienų, o į Sibirą ima 22 djenąs 
oro paštu. Visi siuntėjai per mumis gauna garantiją 2 2 
rusų valdžios. Rašykite mums dėl informacijos.

is

VYTAUTAS SKRINSKA, Reg. Pharmacist
Ideal Pharmacy vaistinės savininkas ir Notary Public,

lilO!!! ."". .. ..... .  ... " J



Linksmas kampelis
SAUGUMAS

Kalėjimo sargas: Neatsikal
binėk, kai gauni įsakymą, su
pranti?

Kalinys: Ha, ha, ha! Kodėl 
taip aukštai šoki? Juk tu prieš 
mane tik nulis! Tave kiekvie
nu momentu gali atleisti, o aš 
tvirtai sėdėsiu dešimt metų!

LAIKINAI
— Na, ar susitaikei su savo 

mylimuoju?
— Taip, bet tik laikinai...
— Kodėl?
— Mat, ateinantį šeštadienį 

susituoksime!

GEOGRAFIJA
Ji: Tu man kadaise sakei, 

kad aš tau — visas pasaulis! 
O kas dabar?

Jis: Mat, dabar aš šiek tiek 
daugiau pramokau geografijos.

NARAI
Du narai, išlipę iš vandens, 

kalbasi.
— Kodėl tik nedaugelis mo

terų užsiima naro amatu?
— Aišku, kodėl. Juk vande

nyje negalima plepėti.

Atsiminimai
Pik. K. Žukas, buv. Lietuvos 
Krašto apsaugos ministeris, 
leidžia plačius atsiminimus

Jau keleri metai Clevelande 
gyvena buvęs Lietuvai besiku- 
riant krašto apsaugos ministe
ris pik. K. Žukas, aktyviai da
lyvavęs visame tos valstybės' 
politiniame bei viešajame gy
venime.

I Garbingasis karys veteranas, 
politikas demokratas, turi su
rinkęs apsčiai įvairios bei svar
bios dokumentinės medžiagos, 
kurios šiek tiek (jau keliasde
šimtyje tęsinių) skelbia Kana
dos Montrealyje einančioje sa
vaitinėje “Nepriklausomoje 
Lietuvoje”.

Prieš Kalėdas, gi, Clevelande j 
pik. K. Žukas skaitė viešą (su j 
diskusijomis) labai gausiai do- Į 
kumentuotą, istoriniai politinę 1 
įdomią paskaitą — apie 1926 ( 
m. gruodžio 17.

Pik. K. Žukas atsiminimams 
atsidėjusiai dirba jau seniai. 
Jis gyvai apžvelgia, aptaria bei

vertina daugybę įvairiausių 
svarbiųjų Lietuvos reikalų, ku
rie ligi šiol visuomenei dar ne
žinomi.

' Didesnioji atsiminimų dalis 
jau parašyta, o netrukus pik. 
K. Žukas ir visus užbaigs.

Karys, politikas bei visuo

menininkas pik. K. Žukas, su
sitinkant ir kalbantis — kuk
lus, neišdidus bei tolerantiškas 
demokratas. Toks pat jis ir sa
vo atsiminimuose.

Atrodo, jog veikalas turės 
apie 500 puslapių.

J. Leonas

SPECIALUS
BARGENAS
INVENTORIAUS

IŠPARDAVIMAS
4 gabalų miegamojo setas,
1 rėmai su spyruoklėmis, 
spyruoklinis matracas,
3 vanity lempos, 2 pagalvės
lovai ir 1 mažas kilimėlis

J16S95
BERTULIS, Sav.FELIX A. RAUDONIS, NELLIE

ROOSEVELT FURNITURE CO.
Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
2310 W. Roosevelt Rd.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
----------------------ji

RŪPESTIS
— Jonai, kodėl taip nusimi

nęs?
— Mat, suvažinėjau bonką...
— Ar pilnų?
■— Nežinau, nes buvo jo ki- 

šeniuje ir nemačiau.

PAS KLEBONĄ

Du jaunuoliai atėjo pas kle
boną susitarti dėl sutuoktuvių.

— Galėsite tuoktis, — atsakė 
klebonas, — bet vienas iš jų
dviejų turi būti moteris.

TERMITŲ KARIUOMENĖ

Generolas Gruenther kartą 
pakvietė admirolą Radfordą 
drauge praleist vakarą. Gruen
ther, kiek įsismaginęs, ėmė 
pasakoti apie termitų gyveni
mą.

— Admirole, kad tamsta ži
notum, kokie jie gudrūs, tie 
mažyčiai gyvūnėliai! Jie turi 
savo gyvenimo taisykles, pa
pročius, policiją ir net kariuo
menę — visai, kaip žmonės!

— Visa tai labai gražu, — 
atsakė admirolas, — bet ar jie 
turi taip pat ir laivyną?

PAMOKA
Teisėjas: Kaltinamasis įvyk

dė baisų nusikaltimą, ir aš 
manau, kad mirties bausmė 
bus gera pamoka jo ateičiai!

DRAUDIMAS

Pilietis norėjo apdrausti sa
vo gyvybę ir nuvyko į draudi
mo įstaigą.

— Ar tamsta važinėji auto
mobiliu? — pasiteiravo drau
dimo agentas.

— Ne!
— Motociklu?
— Ne!
— Dviračiu?
— Taip pat ne!
— Deja, mes negalime ap

drausti tamstos gyvybės, nes 
vaikščioti pėsčiam yra perdaug 
pavojinga.

10 Atsakymų Kodėl Apsimoka Taupyti
Standard Federal Taupymo Bendrovėje

2.
3

5
6.

9.
10.

Stipriausia Taupymo Bendrovė Chicagoje.
Turtas ...... ............................................................ .
Atsargos Fondas virš .............. ........................
Standard Namas ir visi įrenginiai vertės virš $1,000,000.00, 
bet knygose rodoma už $1.00.
Pakėlėme dividendą ’4;% visoms taupymo sąskaitoms.
Visados išmokėjome Taūpytojams pagal pareikalavimą 
depresijos ir karo laikais.
Visi Taupytojų pinigai investuoti į United States Government 
garantuotus morgičius ir bonus.
Teisingas patarnavimas visuose skyriuose.
Visi Direktoriai lietuviai.
Narys Federal Savings & Loan Insurance Corporation ir 
Federal Home Loan Bank Sistemos.

$58,000,000.00
$ 5,000,000.00

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWIGH, President 
JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vak 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

;rl7 I j*--''IA 3 'Standard Federal Savings
M g 9M v I' : ,W; 7 > V -

AND LOAN ASSOCIATION
O F CHICAGO ■? .•

.4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
' (Archer Ave. at Sacramento)'

W.' PHONE? Virginia 7-IĮ4I
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Ir šviesa ir tiesa mūs žingsnius telydi.

STUDENTŲ:
Redakcijos adresas: J. Šmulkštys, 426 E. 6th Street, 
Bloomington, Indiana.

enimas ir jaunimas
Danguolė čekaitė

norėčiau kiek apibrėžti “gin
čų” sampratą, kad nebūtų su
prantama, jog minimi ‘‘ginčai” 
yra ar tai paprasti kivirčai, ar 
asmeninių ambicijų susikirti
mai, ar kas nors panašaus. 
Sąjungai reikalingu laikyčiau 
individualų ar grupinį pasisa
kymą iš anksto pateiktais ar 
momento iššauktais klausimais . 
suvažiavimuose ar už jų ribų. 
Klausiniais kaip: ar keisti rin
kimines taisykles individualiu 
pagrindu ar likti prie dabar 
turinių; ar S-ga sudarytina fe
deraciniu pagrindu ar palikti
na dabartiniame stovyje; ir 
pan. Jokiu būdu nereiktų bijot 

! ar net vengti klausimuWskini- 
Lnbsi. Jokiu būdu nevertą blo- 

vėikėjų'Mnžių ir jų stJdentavi- «“ reiškiniu laikyti, kad ir kiek 
mo metus pasigendama jauno- triuksmingesmus susirųkimus, 
jo aktyvo”, 
ateitį žvelgė ir visuotiniame 
suvažiavime kalbėjęs kol. Ši- 
nioliūnas. O ir “Studentų Gy
venime” (“Vienybė”, spalio 
31) L. Sabaliūnas pastebi: “Pa
vojus tame, kad tas ankstyves
nis domėjimasis Sąjunga pa
laipsniui mažėja... Penktoji 
centro valdyba... nepajėgė ne 
tik išlaikyti sukurtą susidomė
jimą Sąjunga, bet dalinai jį 
prarado”. Taign neatrodytų, 
kad galėtume džiūgauti savo 
dabartine padėtimi ir tikėtis 
dhr geresnės ateities.

Įdomu dabar būtų žvilgterti 
į tų reiškinių priežastis. Ir ra
šančiam čia kaip tik atrodo, 
kad tų “ginčų” stoka iš vienos 
pusės ir S-gos smukimo žymės 
iš kitos, nėra jau taip vienas 
kitam neįtakūs reiškiniai, kaip 
kad galėtų atrodyti. Drįsčiau 
eiti dar toliau ir tvirtinti, kad 
kaip tik tie “ginčai”, bent jau 
didele dalimi, ir ugdo interesą 
Sąjungoje ne tik jos narių, bet 
ir grupių tarpe. Tik jau čia

NR. 25

ĮDIENOS
REDAGUOJA REDAKCINĖ KOLEGIJA:

:D. Čekaitė, J. Šmulkštys ir H. Žibąs.

Kiekvienas jaunosios kartos priežasčių. Jaunųjų entuzias- 
atstovąs girdi nemaža priekaiš- j tingai nusiteikusi valdyba pa- 

--- ------tu-e- į j vi. uv/ ntioi y jiniicį vji voiiiaioiaio? 
lietuvybės stoka, nelan- Į kurie gražiai kalba ir gražiai 

kymas susirinkimu, negerbi-. rašo, bet kitaip į jaunųjų sa
mas autoritetų ir t.t, Įvo kolegų patriotinius užsimo-

Esu tikra, jog dažnas mūsų!jimus reaguoja. Nors ši išvyka 
nemano, kad užsitarnauja tų vistiek buvo įvykdyta, bet stu- 
priekajštų, nors aiškiai mato-į dentai sužinoję, jog iš vyres- 
me ir jaučiame, kad tarp vy- niųjų kultūrininkų vakarui 
resniųjų ir mūsų kažkas yra nieko nepasisekė rasti, taipgi 
netaip, kad nesuprantame vie- mažai atsilankė. Veikliajai val- 

Jų siūlomos buvu- dybai buyo antras nusivyli- 
’ mas; šį kartą iš jaunųjų ko-

tų iš senesniųjų. Munis priki-’juto nusivylimų vyresniaisiais, 
šąma

tijoj tikrai vyravo “nuoširdes
nio sugyvenimo” dvasia. Ta
čiau, įdomu dabar, ar galima! 
tvirtinti, kad ta vadinamoji tai
kos dvasia išėjo Sąjungai l 
naudą? Aukščiau minėtas kol. 
Gedvilą tame pačiame straips
ny pripažįsta, kad “pasižiūrė
jus iš paviršiaus į suvažiavimo 
nuotaikas atrodytų, kad jokios j 
krizės nėra, bet pažvelgus į

ni antrų. Jų siūlomos buvu- dybai buyo antras nusivyli- 
sios studentų tradicijos bei pa- mas; šį kartą iš jaunųjų ko- 
pročiai mums atrodo šiose są- iegų. Be abejo, tie jaunieji en- 
lygosę sunkiai įgyvendinami. ’ tuziastai ateity pareigų kraty-

, o ir kiti darbais mažiau 
besidomės.

Kaipgi iš tikrųjų yra? Kaip Įdomu yra tai, kad mūsų vy- 
pašąliriti tą esantį nesklandu- resnieji kolegos, universitetus 
mą, kad vieni kitus suprastu- jau baigę ar bebaigią, ypatin- 
me ir suartėtume. Mums rodos, 
jog tam pastangų ir geros va
lios turėtų parodyti abi pusės.

Vyresnieji turi suprasti, jog 
gyvenimo sąlygos dabartinių 
studentų nuo Lietuvoj studija
vusių skiriasi kaip dangus nuo 
žemės (turiu galvoj ne mate
rialinį lygį). Viena, mes esame 
išmėtyti po svetimus universi
tetus, tegirdime svetimą kalbą, 
jaučiame svetimas įvairias įta
kas.

Antra, didmiesčių dideli nuo
toliai važiuojant į paskaitas 
atima daug laiko, o dar dau
giau energijos, ką būtų galima 
sunaudot kūrybiniam ir visuo
meniniam darbui, aktyviai da
lyvaujant jaunimo organiza
cijose. šios išvardintos prie
žastys mus pateisina. Deja, tai 
neviskas.

Didžią kaltės dalį vis dėlto 
turime ] 
patys, būtent: į lietuviškų jau-1 
nimo organizacijų susirinki-

lygose sunkiai įgyvendinami. Į 
Jų reikalavimai atrodo dides-isįs? 
ui už mus pačius.

ir mes, bet dalį 
drąsiai mesti ir 
Tik draugiškas 

gali išly-

gai retai matomi lietuvių stu
dentų bei kitų organizacijų su
sirinkimuose.

Kalti esame 
kaltės galime 
vyresniesiems,
bendradarbiavimas 
ginti tą sieną, kuri skiria mū
sų naujų laikų studentą . nuo 
buvusio Lietuvos studento; ki
taip sakant, jaunimą nuo seni
mo.

L. TAUTVILAS

Apie darbus ir ginčus
Daugelis studentijos narių 

paskutiniu laiku pastebėjo, jų 
manymu, gana džiuginantį 
reiškinį — vengimą “ginčų” 
Sąjungoje. Ar tai rašydami 
apie pačią veiklą studentijoje 
paskutinių 2-jų metų

nuoširdžiai prisiimti j ar komentuodami apie
sius suvažiavimus ir 
dienas, jie pastebėjo

bėgyje, 
įvyku- 
studijų 
to nei- 
ir sumus labai menkai tesilankom giamo aspekto nykimą ..

- . didesne viltimi žvelgė į Sąjuri
Ir kai keletą kartų susi- £>os tolimesnę veiklą.

be jokių pateisinamų priežas
čių. ■
rinkime iš kelių dešimčių na
rių terandi vos keletą, tai ir tas 
studentas, kuris iki šiol mielai 
susirinkimus lankydavo, pa
junta nusivylimą ir savo betik
sles pastangas iš tolimo miesto 
užkampio kitą kartą bevykti. 
Toks susirinkimas ar paskaitė
lė yra ne vien lietuviškos pa
reigos atlikimas. Juk malonu, 
kai susirinkime susitinkam pa
žįstamus veidus, draugus bei 
drauges, čia tos lietuviškos stu
dentiškos draugystės dar dau
giau turi progos sustiprėti.

Kartą atostogų metu, kai ne
buvom perkrauti universiteto 
darbais, vienos studentų orga
nizacijos naujoji valdyba ėmė
si iniciatyvos suruošti kultūri
nę išvyką į gamtą. Kiek vargo 
buvo gauti prelegentą iš vyres
nės kartos žmonių, kurie daž
nai puola jaunimą dėl neveik
lumo. Svarbiausia, kad porą iš 
jų atsisakė be jokių rimtesnių

Charakteringai šias nuotai
kas nusako “Studentų Dienos” 
(Nr. 24) savo skyrelyje “Iš stu
dentų gyvenimo”:

“Iš šio suvažiavimo nuotai
kų atrodo, kad sąjungos nariai 
nutarė užbaigti nesveikai iš
pūstas organizacines rungty
nes ir pasukti nuoširdesnio su
gyvenimo keliu. To pasėkoje 
tegalima laukti, kad sąjungos 
veikla sustiprės savo apimtimi 
ir efektingumu”. Kad suvažia
vime buvo pastebima “nuošir
desnio sugyvenimo” dvasia, 
pripažįsta ir G. Gedvilą, apra
šydamas savo įspūdžius “Stu
dentų Dienų” Nr, 24: “Suva
žiavimas buvo ramus. Taip bū
tų galima susumuoti Chicągoje 
įvykusį Lietuvių Studentų Są
jungos JAV suvažiavimą...”

Reikia pripažinti, kad pas
kutinių li/2 metų bėgy studen-
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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triukšmingesnius susirinkimus, 
Su neramumu į ines naudinga yra atvi- 

I rai visiems rūpimais’ klausi
mais išsikalbėti. Asmuo pasi
jaučia visame susirinkime da
lyvaująs — jis pats yra palie
čiamas ir paprastai ręųguoja. 
Papeikimas įvairių grupių už 
'jų pažadėtų darbų neatlikimą 
arba paskatins tą grupę atei
ties darbuose, arba įpareigos 

j kritikus patiems savo darbais 
pasirodyti. Ir iš tų visų “gin-

, (Tęsinys 5 psl.)

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

LIETUVIŲ MOKYKLA
816 W. 33rd Place — Chicago, III.

Kalbos Pamokos
K. GINEITIS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEmlock 4-8037

(3-čias augštas, durys po kairei, arti 
63-čios gatvės ir California Ave.).

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

1 dpi. 25 et. vai. — privačios,
VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kąd jis 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų,

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

- O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208 : .
Genėraliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY Šė
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

• Padėkime artimiesiems Lietuvoje ir Sibire
Pasinaudokite mūsų lietuvišku, sąžiningu ir pigiu 

patarnavimu, užsakydami maistą, vaistus, avalynę ir angliškas medžia
gas, ir pasiųsdami savo supakuotus siuntinius iki 19 svarų neto. Išsi
rinkę patinkamus siuntinius kartu su adresais ir money orderiais pa
siųskite mums, ir Jūsiškiai su dėkingumu minės Jus. (Į Azįjos Sibirą 
$1.40 daugiau). Garantuojame 100%.

No. 8 $13.34
20 sy. cukraus
No. 9 $23.00

No. 22 U--
2 sv. gr. pupelių kavos

2

$29.61

1 sv. 2 ozs. šokolado
_ sv. sviesto
4 s v. 7 ozs. ryžių
2 sv. 3 ozs. bec. lašinių!
4 sv. 7 ozs. K. Taukų !1 -■* - ■ • -
1
1

s v. 2 ozs. muilo 
sv. ąrbatos
sv. 2 ozs. Sk. muilo

No. 36
2 sv. kumpio

2sv. Salami dešros
2 sv. bee. lašinių
2 csv.
1 sv.
2 sv.
1 sv.
1 sv.
1 sy.
14 ozs. kokavos
15 ozs. razinkų
200 cigarečių 

Chesterfield

$31.95

3 ozs. K. Taukų 
pupelių kavos 
sviesto 
cukraus 
pieno miltelių . 
šokolado

No. 38 $18,17
20 s v. ryžių įŲ

No. 40 |26.00
15 sv. becrHašinių
5 sv. Šąlami dešros

No. 30 ... $14,66
20 sv. 1 Vūš. K. miltų

No. 31 $18.11
5 sv. 1 rūš. K. miltų
5 sv. cukraus
$ sv. ryžių d
4 sv. 7 ozs. K< Taukų

DIRBAME KASDIEN NUO 9—6 VAL.

PATRIA GIFT PARCEL COMPANY
3741 WEST 26th STREET, CHICAGO 23, ILL. Tel.: CR 7-2126 

-i- -iltį n



(l esinys iš 4-/o pslj mis 1956 m. spalio mėn. dieno-1 
mis skautų veikimas buvo le- 

čų”. kyla rungtyniavimas ir gazuotas. Rusams jo valdžią 
darbai. 0 tie, kurie iš viso to- j 11 uV€1 *lUS’ Vengi ijos skautams 
kio gyvumo tik ginčus tepri- įteko pereiti į pogrindžio 
simena, kurie iš to išplaukusių 've^U« 
darbų neįžiūri, tie nėra visai 1 
nuoširdūs visų tų reiškinių ver
tintojai.

Iš studentu gyvenimo

Sausio 19 d. Draugo Akade
minių Prošvaisčių skyriuje už 

i inicialų pasislėpęs bendradar
bis lieja krokodilo ašaras, kad 
kai kurie mūsų periodinės

Prieš pat Naujuosius Metus spaudos studentų skyriai nere- 
Michigane ir New Hampshire guliariai pasirodo. Tuoj pat, 
buvo surengtos Santaros žie- AP jau tapusiu tipingu būdu, 

j Tikrumoj šiuo metu tik vie
nas prieš kelis metus įkurtas 
studentų skyrius nereguliariai 
pasirodo, šis skyrius, kaip AP 
bendradarbiui yra gerai žino
ma, buvo ne vienas iš dauge
lio “grybų po. lietaus”, bet pats 
pirmasis bendrinis studentiš
kas skyrius mūsų spaudoje. Jo 
lygis buvo ir tebėra aukštesnis, 

.........    , c_______ I 
Lietuvio būdas ir įr Ap studentiško skyriaus.

J Jei jis dabar nereguliariai te
pasirodo, tai greičiausia dėl to, 
kad nori ir toliau išlaikvti

vinėjama, šokama ir šokinė ja
ma, dainuojama, skaitomi 
jetonai "ir kupletai ir 1.1.

mos stovyklos. Laconia, N.H., nurodoma ir priežastis. Girdi, 
stovykloje buvo pravesta pro-, audroms nurimus stud, s-goje 
grama pavadinta “Antisovieti- ,tie skyriai nebeturi apie ką ra- 
nė rezistencija”. G. Gedvilą syti.
kalbėjo - "apie “Rezistencijos' rr>i . v. ~ 
idėją ir ~jos reikšmę jaunimo1 
gyvenime”, V. Kavolis pažvel
gė į “Žmones ir idėjas sukili
muose prieš sovietus”, O. A- 
J ankauskaitė, V. Mališauskai- 
tė, G. Gedvilą ir R. Lizdenis 
atliko montažą “Lietuvių rezis
tencinė literatūra”.

Cadillac (Mieli.) stovykloje
buvo pravestos įdomios disku-1 berkm-i7Mto7įŠkaitant 
sijos tema “Lietuvio būdas ir 
likimas’V ^žinoma, abejose sto- i 
vyklbše^Taikas nebuvo pralei-1 
džiamas vien tik svarstant mū-
su gyvenimo problematiką. bėt“’^žktašinėU
Buvo taip pat intensyviai sli- sav0 skilčių pigia polemika, 
dinėjama, eiuožinėjama, griu kul.įGS charakteringas pavyZ'-

j dys yra minėtas AP bendra
darbio straipsnis. Iš viso tru
putį juokinga, kad save pasi
skelbęs reguliariausiu ir aukš
čiausio lygio studentų skyrius

i visoms audroms jau seniai nu
tilus dar vis bando jas 
liariai kelti.

savo skilčių pigia polemika,

fel-

tuo 
su-

Studentai ateitininkai 
pačiu metu buvo taip pat 
rengę dvi žiemos stovyklas: 
vieną prie Chicagos, kitą prie 
Philadėlphijos. Akademinis 
Skautų7 Sąjūdis stovyklavo Mi- 
chigane:

regu-

deši- 
užsa-

bos pasTtraukė R. Kliorytė ir 
D. Taliai - Kelpšaitė.

Pereitais metais pagal 
niųjų mūsų polit. grupių 
kymą buvo parengta studentų 

Neseniai iš Lietuvių Studen- s_gos anketa. Dar nežinant ga
ly Sąjungos JAV centro valdy-1 imtinių anketos davinių toms 

grupėms artima spauda davė 
pasikalbėjimą su anketą pa
rengusios komisijos pirm-ku. 
Iš pasikalbėjimo paaiškėjo, 
kad nors ir labai mažas skai
čius s-gos narių į anketą rea
gavo, tačiau daviniai atitiko 
anketos užsakytojų tikslus:

Greitu laiku turi pasirodyti 
trečioji' Santaros metinė kny
ga, kuri jau yra atiduota spau
stuvėm šių metų knygoje ben
dradarbiauja: K. Dranga, H- 
Nagys, V. Trumpa, R. Žukaitė Lietuvos auksas buvo nutarta 
ir V. Kavolis. Be to, bus talpi-! sunaudoti “geresniems” tiks- 
nama ištraukos iš Santaros Ii- iamS) negu dabar jis yra nau- 
beralinįų grupių santykiams jojamas. Įdomu, kad anketos 
tirti komisijos pranešimo bei daviniai buvo paskelbti tik mi- 
daug nuotraukų iš organizaci- neto j e spaudoje, 
jos veiklos.

Eilinis stu
dentas, kuriam, bent oficialiai, 
jie buvo skirti, apie juos dar

Santaros, šviesos ir Sporto nieko nežino. Bet, iš kitos pu- 
Klubo .New Yorke surengtas s£s, j - - ■ -
Naujųjų Metų sutikimas praė- apie tuos davinius žinoti, — 
jo labai sėkmingai. Didelis svarbu, kad apie juos žino tie, 
skaičius newyorkiečių ir ap-. kurie jais ir tebuvo suintere- 
linkinių vietovių svečių links- suoti. 
mai palydėjo senuosius metus.................... ..................... .....

kam jam reikia bet ką

Gruodžio mėn. New Yorke 
įvyko tremtinių skautų pasita- ( 
rimas įvairiais organizaciniais 
klausimais. Lietuviams konfe-j 
rencij oje. vadovavo iš Bostono 
atvykęs A. Banevičius. Į pasi
tarimus buvo atvykę du veng
rai, neseniai pabėgę iš savo 
gimtojo „krašto. Iš pasikalbėji
mų su jais paaiškėjo, kad. ko
munizmas nesugebėjo Vengri
joje jaunimo perauklėti sovie
tinėje dvasioje. Skautų orga
nizacijos Vengrijoje buvo už
darytos 1947 m. Premjerui Na
gy grįžus į valdžią lemtingo-

............ .......... . ................

Jei norite siųsti siuntinius į 
SSSR, Lietuvą, Latviją, Esti
ją, Ukrainą ar kur kitur kreip- 
į seną, pačią patikimiausią 
firmą

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 Bedford Ave., 
Broklyn 16, N. Y. 
Tel.: INgersol 7-7272

INgersol 7-6465
kuri yra įgaliota Inturisto, 
Maskvoje, čia vietoje priimti 
muitus. Kasdien atidaryta, o 
taip pat sekmadieniais nuo 
9—6, Šeštadieniais nuo 9—4 
vai. Pilnai garantuota.

I-......  . . >

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

l/2%

1AUPYT0JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketv'irtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

ATGAUKIT SAVO JĖGAS IR ENERGIJĄ 
PUIKIUOSE ARKANSAS VALSTYBĖS

KARŠTUOSE ŠALTINIUOSE!
I

Mūsų prityrę tarnautojai patenkins 
kiekvienų Jūsų reikalavimų. Gerkite 

mūsų kalnų klonių vandenį.

Mokama už dienas arba savaites.

“Jūs džiaugsitės, praleidę savo 
žiemos atostogas pas mus”.

LAMAR BATHS
Hot Springs National Park, 

ARKANSAS

■M
!"

1."
!

AMERIKOS ŽMONĖS PAGARSĖJĘ 
PRASTAIS DANTIMIS,

pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kas nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis. 
Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, ją priežiūra, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kainoja $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, III.
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SEKMAD!ENĮ,SAUSIO 27,,1957

RYTE: Channel

PIRMADIENĮ, SAUSJO 28, 1957____

RYTE: Channel

ANTRADIENĮ, SAUSIO 29, 1957 TREČIADIENĮ, SAUSIO 30, 1957 KETVIRTADIENI, SAUSIO 31, 1957

ŠEŠTADIENĮ, SAUSIO 26, 1957
RYTE: Channel
7:15—Thought for Today 2
7:20—NEWS 2
7:30—Winky Dink and You—Kids 2 
8:00—Little Show—Ray Rayner 2
8;30—Capt. Kangaroo—Kids 2

Jungle Jim—Adventure 5
9:00—Howdy Doody—Kids 5

This Is The Life—Religion 9
9:30—Mighty Mouse 2

I Married Joan 5
Big Picture—Army Film 9

10:00'—To Be Announced 2
10:00—Fury — Adventure 5
10:00—Mo.vie — Western 9
10:30—Tales of Texas Rangers 2

Cowboy Theater—Western 5
10:45—Yesterday’s Newsreel 7
11:00—Big Top — Circus Acts 2

Town Hall—Religion 7
Christophers — Religion 9

11:30—Film Shorts 5
Big Picture—Army Film 7
R. F. D. Chicagoland 9

PO PIETŲ:
12:00—Lone Ranger—Western 2
12:00—Gardening—John Ott 5

Smile Club—Dr. Niemark 7
Movie — Western 9

12:15—Walt’s Workshop—Durbahn 5 
12:30—Ray Rayner—Dance Party 2
12:30—Movie — Western 5
12:30—To Be Announced 7
1:00—Ice Hockey — Rangers 2

vs Bruins: 2
1:00—Paul Killiam—Old Movies 7

Frankie Fontaine—Variety 9
1:15—Basketball Preview 7
1:25—Big 10 Basketball— 7
1:30—Pro Basketball 5
1:30—Movie—To Be Announced 9
3:00—Sports Desk — 7

Movie — Western 9
3:15—Sports, News 2
3:30 Movie—To Be Announced 5
3:30—Movie—Western 5

New Horizons 7
3:45—NEWS 2
4:00—Early Show—Triple Feature 2
4:00—To Be Announced 7

Movie — Western 9
4:30—Movie — Western 5
4:30—Flash Gordon—Adventure 7
5:00—Rin Tin Tin—Adventure 7

Movie — Western 9
5:30—Annie Oakley—Western 2

Foreign Legionnaire 7
VAKARE:
6:00—Beat the Clock—Stunts 2

Life of Reily—Comedy 5
Rising Generation—Variety 7

6:00—Wally Phillips—Comedy 9
6:30—Buccaneers—Adventure 2

People Are Funny—Stunts 5
Famous Film Festival 7
NEWS 9

7:00—Jackie Gleason Show 2
Perry Como Show 5

7:00—Movie—Mystery 9
7:45—Your Senator Reports 9
8:00—Oh! Susanna—Comedy 2
8:00—Sid Caesar 5

Wrestling — Marigold 9
8:30—Hey Jeannie!—Comedy 2
9:00—Gunsmoke — Western 2
9:00—George Goebel 5
9:00—Ozark Jubilee—Variety 7
9:30—You’re On Your Own—Quiz 2

—Your Hit Parade ~ 5
—Susie — Comedy 7

10:00—Movie — Drama 2
Dr. Hudson’s Journal 5
Teddy Phillips—Music 7
Movie — Spy Drama 9

10:30—Science Fiction Theater 5
11:00—Bowling — Chicago 5

Spinning Reel—Drama 7
11:30—Movie—Police 9

Mystery Theater—Drama 7
12:00—Movie—Comedy 5
12:00—Movie—Drama 7
12:10—Movie—Drama 2

7:55—Thought for Today 2
8:00—True Picture—Documentary 2 

Christophers — Religion 5 
8:30—Look Up and Live—Religion 2

Sunday Funnies 5
9:00—Lamp Unto My Feet 2

. Bible Time — Religion 5
Movie Museum — Killiam 7 

9:00—Movie—Mystery 9
9:15—Pulpit — Religion 5

Faith for Today—Religion 7 
9:30—This Way Up—Religion 2

Mr. Wizard — Science 5
9:45—Christian Science—Religion 7 
10:00—Movie—Western 2

Catholic Hour—Religion 5 
10:00—Movie—Drama 7
10:00—Movie — War Drama 9 
10:30—Live and Learn—Education 5 
11:00—Wild Bill Hickok—Western 2 
11:00—Dateline Europe—Adventure 5 
11:00—Movie—Melodrama 9
11:30—Playhouse — Drama 2

Joe Palooka — Drama 5
Willy — Comedy ■ 7

PO PIETŲ: Channel
12:00—Heckle and Jeckle 2

Movie — Western 5
Sheena — Adventure 7
Amateur Hour—Bob Murphy 9

12:30—Range Rider — Western 2
Bowling — Chicago 7

1:00—Request Playhouse—Drama 2
City Desk — Ray 5
Boston Blackie—Adventure 9

1:30—Bowl The Professor 2
1:30—American Forum 5
1:30—Movie—Mystery 7

Lone Wolf — Adventure 9
2:00—Face The Nation—Panel 2
2:00—Holy Land 5

Headline — Drama 9
2:30—This Is The Midwest 2
2:30—Sherlock Holmes—Mystery 9
3:00—Odyssey — Collingwood 2
3:00—Washington 5

Square Variety 5
3:00—Traveling Stars 7

Bowling — Chicago 9
3:30—Medical Horizons 7
4:00—Mama—Peggy Wood 2
4:00—First Meeting 5

Count of Monte Cristo 7
4:00—Movie—Melodrama 9
4:30—Gerald McBoing—Boing 2
4:30—Capt. Gallant—Adventure 5
4:30—Press Conference 7
5:00—Telephone Time 2

Meet The Press — 5
5:00—Sky King — Adventure 7
5:30—Air Power—Documentary 2

Roy Rogers—Western 5
Cant. Midnight—Adventure 7

5:30—Visitor — Drama 9

6:40—Thought for Today 2
Today’s Meditation 5

6:45—Farm Daily—Menard 2
Town and Farm (Color) 5

7:00—Good Morning!—Regers 2
Today — Garroway 5
Breakfast Bandstand 7

7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00-—Capt. Kangaroo—Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty—Exercises 9
9:00—Garry Moore—Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery—Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9

9:30—Arthur Godfrey 2
Wally Phillips—Comedy 9

9:55—NEWS—Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right 5
10:00—Candid Camera—Funt 7

My Little Margie—Comedy 9
10:30—’Strike It Rich—Quiz 2
10:30—Truth Or Consequences 5
10:30—Movie—Melodrama 7

Stu Erwin — Comedy 9
11:00—Valiant Lady—Serial 2
11:00—Tic Tac Dough—Quiz 5
11:00—Romper Room—Rapp 9
11:15—Love of Life-—Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2
11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55—Christine’s Corner—Stories 9
PO PIETŲ: Channel

Balys Radio & Television 
Parduodame ir taisome radio 

ir televizijos aparatus.
Elektros reikmenys — dovanos — 

plokštelės — atvirukai — filmai.
2646 WEST 71st STREET 

PRospect 8-5374
V J

VAKARE: Channel
6:00—Lassie — Drama 2

Bengal Lancers 5
You Asked For It—Baker 7
Eddie Cantor—Comedy 9

6:30—Jack Benny—Comedy 2
Circus Boy — Adventure 5
Amateur Hour. Ted Mack 7

6:30—Interesting People—Relig. 9
7:00—Ed Sullivan—Variety 2

Steve Allen 5
Faith of Our Fathers 9

7:30—N- U. Reviewing Stand 9
8:00—G. E. Theater—Drama 2
8:00—TV Playhouse 5

Omnibus — Alistair Cooke 7
8:00—Movie—Drama 9

Sunday Evening Club 11
8:30—Alfred Hitchcock 2
9:00—$64,000 Challenge 2

Loretta Young 5
9:30—What’s My Line? 2

Bowling — Chicago 5
9:30—Death Valley Days—Drama 7

Dr. Christian — Drama 9
10:00—News, Weather, Sports 2

Weather — Johnson 5
Movie — Drama 7
Movie — Drama 9

10:10—NEWS—Alex Drier 5
10:25—Sports — Barry 5
10:30—Movie — Comedy 2
10:30—Memorial to Toscanini 5
11:00—Jungle Jim—Adventure 5
11:30-—I’m The Law—Police 5

. NEWS—Ted Thorne 9
11:45—Movie — Comedy 7
11:45—Movie — Mystery 9
12:00—Cowboy G-Men—Western 5
12:15—Late Late Show—Drama 2

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

12:00—News—Frank Reynolds 2
Noontime Adventure 5

12:00—Laughtime-Chubby Jackson 7 
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Luncheon Show-Lee Phillip 2 
12:30—As The World Turns 2
12:30—Bob & Kay with Doucette 5
12:45—News 7
1:00—Our Miss Brooks 2
1:00—Susie — Comedy 7
1:00—Liberace—Music 9
1:30—House Party—Linkletter 2
1:30—Tennessee Ernie 5
1:30—Pendulum — Mystery 7
1:30—Movie—Comedy 9
2:00.—Big Payoff—Quiz 2
2:00—Matinee Theater (Color) 5

Afternoon Film Festival — 7
2:30—Bob Crosby—Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
—Learning Brings Adventure 9 
—Eudcation

3:15—Secret Storm—Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7 
Garfield Goose and Friend 9 

3:45—Modern Romances—Serial 5 
4:00—Susie’s Show—Kid’s Variety 2 

It’ A Great Life 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Bandstand Matinee—Music 9
Story Time — Kids 11

4:15—Friendly Giant—Kids 11
4:30—Early Show — Drama 2

—Break with Bruce—Comedy 5 
Totem Club — Kids 11

5:00—Showtime — Drama 2
Adults Only — Music 5
Mickey Mouse Club 7
World of Music—Records 11

5:30—Shopping with Miss Lee 2
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS—Julian Bentley 2

Sports — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Soldiers of Fortune 9

6:15—NEWS—Edwards 2
NEWS—Angell 5
NEWS—John Daly 7

6:25—Weather — Youle 5
6:30—Robin Hood—Adventure 2

Nat “King” Cole 5
Bold Journey—Documentary 7
NEWS—Lloyd Pettit 9

6:45—NEWS—Huntley, Brinkley 5
Sports—Vince Lloyd 9
Industry on Parade 11

6:55—This Is The Day—Ross 9
7:00—Burns and Allen 2

Sir Lancelot 5
Danny Thomas—Comedy 7
My Little Margie—Comedy 9
Channel 11 Calling 11

7:15—Adventure out of Doors 11
7:30—Talent Scouts—Godfrey 2

Stanley — Comedy 5
Voice of Firestone 7
Stu Erwin—Comedy 9
Universe About Us 11

8:00—I Love Lucy—Comedy 2
Twenty-One—Quiz 5
Bishop Sheen—Talk 7
Your TV Theater—Drama 9

8:00—Film — Vocation 11
8:30—December Bride 2

Robert Montgomery Presents 5
—Drama
Top Tunes—Lawrence Welk 7
Favorite Story — Drama . 9 
Kaleidoscope — Films 11

9:00—Studio One—Drama 2
Short Story — Drama 9

9:15—United Nations Review 11
9:30—Great Gildersleeve 5

Studio 57 — Drama 7
Public Defender—Police 9
World Spotlight—Panel 11

10:00—News, Weather, Sports 2
Weather — Youle 5
Movie — Drama 7
Movie — Melodrama 9
Tomorrow—Bob Burns 11

10:10—NEWS — Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports—Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News—John Harrington 2
10:30—Here’s Music—Variety 5
10:45—Chicago Story—Interviews 2
11:00—Movie—Drama 2
10:00—Tonight! — Lescoulie 5
11:30—Momie—Drama 7
11:30—News—Ted Thorne 9
11:45—Momie—Mystery 9
12:00—Cross Current—Adventure 5
12:30—-Ray Milland—Comedy 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Good Morning!—Rogers 2

Today — Garroway 5
Breakfast Bandstand 7

7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
9:00—Garry Moore — Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9

9:30—Arthur Godfrey 2
Wally Phillips—Comedy 9

9:55—News—Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right 5

Candid Camera — Funt 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich—Quiz 2
Truth or Consequences—Quiz 5

10:30—Movie—Mystery 7
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady—Serial 2
Tic Tac Dough 5
Romper Room—Rapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55—Christine’s Corner—Stories 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Noontime Adventure 5
12:00Laughtime—Chubby Jackson 7

Lunchtime Little Theater 9
12:15—Luncheon Show—Lee Phillip 2
12:30—As The World Turns 2

Bob & Way with Doucette 5
12:45—Curbstone Cut-Up—Simon 7
1:00—Our Miss Brooks 2

Susie — Comedy 7
Liberace — Music 9

1:30—House Party—Linkletter 2
Tennessee Ernie 5
Pendulum — Mystery 7

1:30—Movie—Western 9
2:00—Big Payoff—Quiz 2

Matinee Theater 5
Afternoon Film—Festival 7
—Movie

2:30—Bob Crosby—Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
3:00—Learning Brings Adv.—Educ. 9 
3:15—Secret Storm—Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
Garfield Goose and Friend 9 

3:45—Modern Romances—Serial 5 
4:00—Susie’s Show—Kids Variety 2

It’s A Great Life 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Bandstand Matinee 9
Geography for Fun—Educ. 11 

4:15—Playschool — Kids 11
4:30—Early Show — Drama 2

Break with Bruce—Comedy 5 
Totem Club — Kids 11

5:00—Showtime — Drama 2
Adults Only — Music 5
Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:30—Shopping with Miss Lee 2
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Wild Bill Hickok—Western 9

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS—Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Weather — Youle 5
6:30—Name That Tune 2

Jonathan Winters — Comedy 5
6:30—Cheyenne—Western 7

NEWS — Lloyd Pettit 9
Humanities —- Discussion 11

6:45—NEWS—Huntley, Brinkley 5
Sports — Vince Lloyd 9

6:55—This Is The Day—Ross 9
7:00—Phil Silvers 2

Big Surprise 5
7:00—50,000 Penny Jackpot-Quiz 9

Magic Carpet — Travelog 11
7:30—Brothers — Comedy 2

Noah’s Ark (Color)— 5
Wyatt Earp — Western 7
Indoor Polo—Chicago 9

7:30—Spotlight On Research 11
8:00—To Tell the Truth 2

Jane Wyman — Drama 5
Broken Arrow — Western 7
Badge 714 — Jack Webb 9
Frontiers of Health 11

8:30—Red Skelton—Comedy 2
8:30—Kaiser Hour 5

Du Pont Theater 7
Racket Squad — Police 9
Writers of Today—Interviews 11

9:00—$64,00 Question 2
Polka Time — Music 7
San Francisco Beat 9

9:00—Art and Artists—Biogr. 11
9:30—Do You Trust Your Wife? 2

Break The $250,000 Bank 5
Rosemary Clooney—Variety 7
I Led Three Lives—Carlson 9

9:30—TV College Review 11
10:00—News, Weather, Sports 2

Weather (Color)—Youle 5
10:00—Movie—Comedy 7
10:00—Movie—Mystery 9

Tomorrow — Bob Burns 11
10:10NEWS—Beatty . 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports (Color)—Norm Barry 5 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News — John Harrington 2

Bowling — Chicago 5
10:45—Chicago Story—Kupcinet 2
11:00—Movie — Drama 2

Tonight — Ernie Kovacs 5
11:30—Movie—Melodrama 7

NEWS—Ted Thorne 9
11:45—Movie — Drama 9
12:00—Cross Current—Adventure 5
12:30—Ray Milland—Comedy 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

“Cross only at corners,” is the warning given to pedestrians in 
the Chicago Motor Club’s monthly safety poster, distributed to 
some 44,000 elementary school classrooms throughout the Motor 
Club’s Illinois and Indiana territory. Pedestrians should never 
cross in mid-block or dart from between parked cars. Walkers 
are also admonished to look all directions before crossing an 
intersection and to be on the alert for turning cars.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

———————-----------
F & M RADIO

& TELEVISION SERVICE 
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

PODAGRA 
REUMATIZMAS

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna 
riai kojų, rankų, nugaros ir pirštų.

Greitai pagalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per diena po valgymo. Mostis tik 79c 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882 I 

- -------------------------------------------- J

Skaitykite “N-nas”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
— SATURDAY, JANUARY 26, 1957

RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Good Morning!—Rogers 2

Today — Garroway 5
Breakfast Bandstand 7

7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
9:00—Garry Moore — Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9

9:30—Arthur Godfrey 2
Wally Phillips—Comedy 9

9:55—NEWS — Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right 5

Candid Camera — Funt 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Truth or Consequences—Quiz 5

10:30—Movie—Drama 7
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady — Serial 2
Tic Tac Dough 5
Romper Room — Rapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow-Serial 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light — Serial 2
11:55—Christine’s Corner—Stories 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Noontime Adventure 5
Laughtime—Chubby Jackson 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Luncheon Show-Lee Phillip 2 
12:30—As The World Turns 2

Bob & Kay with Doucette 5
12:45—Curbstone Cut-Up—Simon 7

Baby Time—Child Care 9
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2

Susie — Comedy 7
Liberace — Music 9

1:30—House Party—Linkletter 2
Tennessee Ernie 5
Pendulum — Mystery 7

1:30—Movie—Comedy 9
2:00—Big Payoff — Quiz 2

Matinee Theater (Color) 5
Afternoon Film Festival 7
—Movie

2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
Learning Brings Adven.—Educ. 9 

3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
Garfield Goose and Friend 9

3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susie’s Show—Kids Variety 2

It’s A Great Life 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Bandstand Matinee 9
Magic Door — Kids 11

4:15—Friendly Giant—Kids 11
4:30—Early Show — Drama 2

Break with Bruce—Comedy 5
Totem Club — Kids 11

5:00—Showtime — Drama 2
Adults Only (Color) — Music 5
Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:30—Shopping with Miss Lee 2
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9

RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily'— Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Good Morning!—Rogers 2

Today — Garroway 5
Breakfast Bandstand 7

7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

.Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
9:00—Garry Moore — Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9

9:30—Arthur Godfrey 2
Wally Phillips—Comedy 9

9:55—NEWS — Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right 5

Candid Camera — Funt 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Truth or Consequences—Quiz 5

10:30—Movie—Drama 7
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady — Serial 2
Tic Tac Dough 5
Romper Room — Rapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55—Christine’s Corner—Stories 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Noontime Adventure 5
Laughtime—Chubby Jackson 7
Lunchtime Little Theater 9 

12:15—Luncheon Show-Lee Phillip 2 
12:30—As The World Turns 2

Bob & Kay with Doucette 5 
12:45—Curbstone Cut-Up—Simon 7 
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2

Susie — Comedy 7
Liberace — Music 9

1:30—House Party—Linkletter 2
Tennessee Ernie 5
Pendulum — Mystery 7

1:30—Movie—Comedy 9
2:00—Big Payoff — Quiz 2

Matinee Theater (Color) 5
Afternoon Film Festival--Myst. 7 

2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
Learning Brings Adven.—Educ. 9 

3:15—Secret Storm — Serial 2 
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
Garfield Goose and Friend 9 

3:45—Modern Romances—Serial 5 
4:00—Susie’s Show—Kids Variety 2

It’s A Great Life 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Bandstand Matinee 9
Americana — History 11

4:20—Playschool — Kids 11
4:30—Early Show — Drama 2

Break with Bruce—Comedy 5
Totem Club — Kids 11

5:00—Showtime — Drama 2
Adults Only (Color) — Music 5
Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:30—Shopping with Miss Lee 2 
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9

VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports (Color) — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Steve Donovan—Western 9

6:15—NEWS — Edwards 2
6:15—NEWS— Angell 5

NEWS—John Daly 7
6:25—Weather — Youle 5
6:30—Giant Step — Quiz 2

Eddie Fisher 5
Disneyland 7
NEWS—Lloyd Petitt 9

6:45—NEWS—Huntley, Brinkley 5
Sports — Vince Lloyd 9

6:55—This Is The Day—Ross 
7:00—Arthur Godfrey—Variety 2

Hiram Holliday 5
Frankie Yankovic—Polka 9
Metropolitan Report 11

7:15—Chicago Schools Newsreel 11
7:30—Father Knows Best 5

Navy Log — Drama 7
'^:30—Public Welfare in Illinois 11
8:00—Millionaire — Drama 2

Kraft Theatre 5
Ozzie and Harriet 7
Chicago Symphony Concert 9

8:00—Film—First Aid 11
8:30—I’ve Got A Secret 2

Ford Theatre — Drama 7
Elements — Chemistry 11

9:00—U. S. Steel Hour 2
This Is Your Life 5

9:00—Boxing — Norfolk, Va. 7
China Smith — Adventure 9
Sports — Bud Wilkinson 11

9:15—Ch. Laughton—Readings 11
9:30—State Trooper—Police 5

Liberace — Music ‘ 9
9:30—TV College Preview 11
9:45—NEWS — Ulmer Turner 7
10:00—News, Weather, Sports 2

Weather (Color)—Youle 5
10:00—Movie—Western 7

Movie — Drama 9
Tomorrow—Bob Burns 11

10:10—NEWS—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports (Color)—Norm Barry 5 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—NEWS—John Harrington 2

Championship Horseshoes 5
10:45—Chicago Story—Irv Kupcinet 2 
11:00—Bowling—Chicago 2

Tonight — Steve Allen 5
11:30—Movie—Mystery 7
11:30—News—Ted Thorne 9
11:45—Movie—Spy Drama 9
12:00—Movie—Mystery 2

Cross Current—Adventure 5
12:30—Ray Milland—Comedy 5

VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports (Color) — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Buffalo Bill, Jr.—Western 9

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS (Color) — Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Weather — Youle 5
6:30 Sgt. Preston—Adventure 2

Dinah Shore — Songs 5
Lone Ranger—Western 7
NEWS — Lloyd Pettit 9

6:30—America Looks Abroad 11
6:45—NEWS — Huntley 5

Sports — Vince Lloyd 9
6:55—This Is The Day—Ross 9
7:00 Bob Cummings — Comedy 2

Groucho Marx ’ 5
Circus Time—Paul Winchell 7

7:00—Mothers’ March for Polio 9
7:00—Science Fair Winners 11
7:30—Climax! — Drama 2

Dragnet — Webb 5
Dance for Dollars—Contest 9
Road Map — Travelog 11

8:00—People’s Choice 5
Wire Service—Drama 7
Byline, Steve Wilson—Drama 9
Ticker Tape — Panel 11

8:30—Playhouse 90 — Drama 2
Ernie Ford 5
George Rank — Music 9
Searchlights on Delinquency 11
—Discussion

9:00—Lux Video Theatre—Drama 5
Air Time — Variety 7

9:00—Whistler — Adventure 9
Yesterday’s Worlds 11

9:30—Mr. District Attorney 7
Man Called X—Adventure 9
Everybody’s America 11

10:00—News, Weather, Sports 2
Weather (Color)—Youle 5

10:00—Movie—Mystery 7
10:00—Movie—Drama 9

Tomorrow — Bob Burns 11
10:10—NEWS — Beatty 5
10:15—In Town Tonight 2
10:20—Sports (Color)—Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News — John Harrington 2

Vic and Sade—Comedy 5
10:45—Chicago Story—Irv Kupcinet 2

New for Nordine—Poetry 5
11:00—Movie — Drama 2

Tonight—Lescoulie 5
11:30—Movie—Mystery 7

NEWS—Ted Thorne 9
11:45—Movie — Drama 9
12:00—Cross Current—Advent. 5
12:30—Ray Milland—Comedy 5
12:45—Late Late Show—Drama 2
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RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Good Morning!—Rogers 2

Today — Garroway 5
Breakfast Bandstand 7

7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
9:00—Garry Moore — Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9

9:30—Wally Phillips—Comedy 9
9:55—NEWS — Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right 5

Candid Camera — Funt 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Truth or Consequences—Quiz 5

10:30—Movie—Drama 7
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady — Serial 2
Tic Tac Dough 5
Romper Room — Rapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow-Serial 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light — Serial 2
11:55—Christine’s Corner—Stories 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Noontime Adventure 5
Laughtime—Chubby Jackson 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Luncheon Show-Lee Phillip 2
12:30—As The World Turns 2

Bob & Kay with Doucette 5
12:45—Curbstone Cut-Up—Simon 7

Baby Time—Child Care 9
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2

Susie — Comedy 7
Liberace — Music 9

1:30—House Party—Linkletter 2
Tennessee Ernie 5
Pendulum — Mystery 7

1:30—Movie—Musical 9
2:00—Big Payoff — Quiz 2

Matinee Theater 5
Afternoon Film Festival-Myst. 7

2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
Learning Brings Adven.—Educ. 9

3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
Garfield Goose and Friend 9

3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susie’s Show—Kids Variety 2

It’s A Great Life 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Bandstand Matinee 9

4:30—Early Show — Drama 2
Break with Bruce—Comedy 5

5:00—Showtime — Drama 2
Adults Only (Color) — Music 5
Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:30—Shopping with Miss Lee 2
5:45—Sports Bob Elson 2

Man on the Street 9

Z“----------- -—----------- ----- -------------------
Lietuvos ir kity valstybių
PAŠTO ŽENKLUS

galima Įsigyti pigiomis 
kainomis pas

RICHARD ESTKA, 2645 W. 71 St.
Reikalaukit nemokamų kainoraščių

CXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
A. T V E R A S 

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports (Color) — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Superman — Adventure 9

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS (Color) — Angell 5

i NEWS — John Daly 7
6:25—Weather (Color)—Youle 5
6:30—My Friend Flicka 2

Eddie Fisher 5
Rin Tin Tin—Adventure 7
NEWS—Lloyd Petitt 9
Music for Young People 11

6:45—NEWS—Huntley, Brinkley 5
Sports — Vince Lloyd 9

6:55—This Is The Day—Ross 
7:00—'West Point—Drama 2

Blondie — Comedy 5
Jim Bowie—Western 5
Corliss Archer — Comedy 9

Face to Face—Interviews 11
7:15—Worldcraft — Skills 11
7:30—Zane Grey — Western 2

Sheriff of Cochise—Western 5
Crossroads — Drama 7

N. O. P. D.—Police 9
Symphony Scrapbook 11

8:00—Mr. Adams and Eve—Comedy 2 
8:00—On Trial — Cotten 5

Treasure Hunt — Quizz 7
Highway Patrol — Police 9

8:00—Film—Documentary 11
8:30—Schlitz Playhouse 2
8:30—Big Story — Drama 5

Vise — Drama 7
World Is Yours—Travelog 9
Scenes In Industry 11

9:00—Line-Up — Drama 2
9:00—Boxing—New York 5

Ray Anthony — Music 7
Playhouse — Drama 9
Adventures In Chemistry 11

9:30—Person To Person 2
City Detective — Police 9
The Way — Religion 11

9:45—Sports — Red Barber 5
10:00—News Sports, Weather 2

Weather — Youle 5
10:00—Movie—Melodrama

Movie — Drama 9
Tomorrow — Bob Burns 11

10:10—NEWS—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports—Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—NEWS—John Harrington 2

Cowboy G-Men—-Western 5
10:45—Chicago Story—Interview 2
11:00—Howard Miller—Disc. 2

Tonight—Lescoulie 5
11:30—NEWS—Ted Thorne 9
11:45—Move—Mystery 7
11:45—Movie—Detective 9
12:00—Movie — Comedy Drama ' 2

Cross Current—Adventure 5
12:30—Ray Milland—Comedy 5
1:15—NEWS—Randall Kent 7
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4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS 
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 29, Illinois 

k___ , - ....Z

Garsinkites “N-nose’
I



< Atkelta iš 1-ina pusi.)

jo, kad pavyzdžiui “grįžti na
mo” (tikra to žodžio prasme) 
tėra galima tik grįžtant iš pra
laimėjimo, iš nelaisvės. Dėl to 
jis, lygiai kaip ir Kaestneris, 
pripažino nemažesni realumą 
visiems tiems per nelaimes, 
blogas žinias, smūgius ir baimę 
su mumis daromiems bandv ■*- I 
mams, visam tam, kas mus
įveikia, verčia, slegia, ir dėl to (mintim, kad neregimasis pa- 
be galo stebėjosi vadinamojo į sau^s aukštesnį realumo 
mokslo prietaru tepripažinti. laipsnį. Pagal Rilkę esama bū- 
realumą tik tam, ką galima iš- į tykių, kurios ankstybesnių 
matuoti, įrodyti ir kieno isto-; žmogiškų gyvenimų eigoje yra 
riją galima fiksuoti. Ne vai- ■ sėkmingai praėjusios bandy- 
duoklių pasaulis buvo poetui mus dabar galinčios gyven- 
baisus, ne okultiškieji bei pa-^i ir neregimoje pusėje: tai — 
rapsichologiniai fenomenai,1 angelai. Pozityviai kančias ir 
bet viską sumechaninančios ’ mirtį vertinąs ir tatai pakelti 
techniškosios civilizacijos rai
da, kuri jau nuo Alberto Mag
no ir Paracelso, Fausto ir ra
bino Loew laikų žaidė minti
mi sukurti homunkulus ar an
eroidus, žmogaus pavidalo au
tomatus. Poetą gąsdino auto
matiškųjų robotų žmogaus sie
lai ir jos kūrybingumui gre
siančioj i žala, ir nėra abejo
nės, kad sulaukęs mūsų laikų, 
jis būtų kartu su Jūngeriu bai
soj ęsis šiandie vis drąsiau pa
sireiškiančiais dirbtino apvai
sinimo reikalavimais. Teisin
gai sako Jungeris: “Jau šian
die gyvena dešimtys tūkstan
čių tėvo nepažįstančių būtybių
šiame pasaulyje, būtybių, priejfčjų. Poetas ragina Orfėjų jau 
kurių prokreacijos nebuvo mintimi būti atsisveikinusiu, 
meilės. Jie pasidarys rytojaus lyg tas atsisveikinimas jau bū- 
budeliais”. Rilkei pakelti ban- |tų Praeityje, kaip praeinančio- 
dyimts laimėje ir nelaimėje Ji žiema. Nes tarp visų žiemų 
yra mūsų žmogiškos situacijos jyiena esanti taip be galo žie- 

ir prievolė. Ta prievolė,mišką, kad joje, jo, Orfėjaus, 
H avnioiisiQ ncanfi tip 1 nimAiimO ' Širdis lieistversiailti.
žymė ir 
dažniausia esanti be laimėjimo 
šanso:

“Gekonnt hat’s keiner, dėmi 
d as Leben wahrt, weil’s kei
ner konnte”.

(Niekas to nesugeba, nes gyve
nimas tik dėl to ir tęsiasi, kad 
niekas nesugebėjo.) Tačiau po
etui lieka paguoda:

“Weil’s keiner meistert, 
bleibt das Leben rein”.

(Gyvenimas tik dėl to ir palie
ka skaistus, kad jo niekas gy
venti nesugeba.)

Šita patirtis paženklina poe
to perėjimą prie antrojo už
davinio: žmoniškumui tarpti 
sąlygų tyrinėjimo. Tai jo “So
netų į Orfėjų” ir “Duino Ele
gijų” periodas. Tame periode 
jis paskelbė iš Herakleito pa
siimtąją Būties identiškumo 
idėją. Ji remiasi pažiūra, kad 
mirtis esanti tik regimojo gy
venimo skritulio tamsioji, ne
regimoji pusė. Kadangi dainius 
Orfėjus pagal mitą buvo nuo 
gyvatės įgėlimo mirusios Euri- 
dikės ieškodamas, nužengęs į 
baugią pomirtieš šalį ir vienin
telis iš mirštančių Koros-Pėr- 
sefonės leidimu — ji pati Ha- 
do-Plutono iš Cęreros-Demet- 
ros pagrobta kasmet grįždavus 
šešiems mėnesiams iš požemio 
-- galėjęs, sulaužydamas mir
ties dėsnius, grįžti iš anapus, 
tai tik tas misterijose garbina
mas dainius tegalėjo būti to
kios gyvenimo sampratos kū
rėju ir skelbėju. Rilkė"nekal
bėjo apie galutiną-mirties įvei-l
ldiną, tik apie pakėlimo, tęsė- 

limo, ištvėrimo galimybę. Jis, 
matyti, Steinerio paveiktas ar
tinosi prie kabalistiškai-gnos- 
tiškos reinkarnacijos idėjos, 
toldamas nuo krikščioniškojo 
mokymo apie pomirtinį gyve- 

i nimą. Rilkė manė, kad mes gal 
pomirtinėse sąlygose kaip nors 

• nuo to priklausysime, jeigu 
mes čia gausime tokį galą, koks 
nuims bus skirtas. Savo nau
jąją kosmogoniją Rilkė grindė

’ pasiryžęs, didesnių ir tikresnių 
gyvenimo galimybių siekiąs 
žmogus esąs įspęstas į amžino 

[pasikeitimo procesą, kuris jį 
I verčiąs atsisveikinti su tuo, kuo 
I jis buvo. Rgėdamasis tikrosios 
! būties, žmogus turįs metafizi
nį šansą artėti prie angelo sto
vio, kuriame jau yra įvykęs 

į pasikeitimas iš regimojo į ne- 
I regimąjį, kuriam dar tebeeg- 
'zistuoja, kas buvo, ir jau nebe
egzistuoja, kas kaip kūniška, 
! dar tebematoma.
i Gražiausiai tas pasiryžimas 
! atsisveikinti ir pasiduoti pasi
keitimo procesui Rilkės yra iš
reikštas tryliktame sonete į Or-

“Sei allem Absėhied voran
als ware er hinter 

dir, wie der Winter, dėr eben 
geht. 

Denn unter alien Wintern ist 
einer so endlos Winter, 

dass uberwinternd dein Herz 
ueberhaupt ūbersteht”. 

Toliau poetas siūlo atsisaky
ti saugumo, pasistatyti pavo
jui! ir “čia pasaulyje, kur vis
kas nyksta, pabaigiamumo re
gione, būti skambančiu stiklu, 
kuris žvangėdamas sudūžta”.

“Hier, unter Schwindenden, 
sei, im Reiche der Neige sei 
ein klingendes Glas, das sich 
im Klang sclion zerchlug”.
Poetas žmogui jo trapume 

stato reikalavimą, kad jis 
skambėtų, garsintų tobulėjan
čio buvimo žemėje ir jo vais
kumo prasmę, nors tas skaistu
mas ir būtų jo menkėjančio 
tvirtumo ir tikro dūžtamumo 
priežastimi. Tuo būdu tikroji 
žmogaus egzistencija, tarsi sti
klo skambėjimas, perkama jos 
fizinio išnykimo kaina. Rilkė 
tartum visa širdim pritarė gi
liai sentencijai, kurią Indijos 
imperatorius Akbas liepė iš
kalti virš Fatšepuro mečetės 
vartų: “Jėzus (kurį tegaubia 
taika), yra pasakęs: Pasaulis 
yra tiltas. Pereik jį, bet nesi- 
statyk namą ant jo”.

Rilkė pats ne kartą akcen
tuodavo, kad jo angelai neturį 
nieko bendro su krikščioniško
jo dangaus angelais ir net savo 
koncepcijos distancijai nuo ka

(Tąsa 9-tam pSI.) 

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. lelef,: WAIbrook 5-5076

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai : kas dieną po pietų 1-3: vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: R Epublie 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso tėlef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutarti

Tek ofiso: Vi 7-O6O0; rėž.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.

Rezid. tek: STewaH 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

• DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofino va].- kasdien nuo 2—4 no pietų 
ir 7:30—9 vakaro

Trečiad if šeštad. uždaryta
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška t 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ (
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W, MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, Ilk

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1536 So. 49th Ave.^Cicero Ilk

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr EmiJy V. KAUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
b—fl'Sn Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
32.67 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligonine) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namu C E 3-7786
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DR STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subaf. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas:. YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2.396 
Rezid.: LAfayette 3-1172

Dft. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus šeštad.

DR. VYT. T AITRA SJ- 

TITPČTAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

'antras namas nuo Western Ave.) 
Tek: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., tr^č. ir ponkt. 6-9 v. v. 
_______ ir šeštad 2-4 vai po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad, uždaryta.

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTE) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS • 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų 
Sekmadieniais uždaryta

-3,5 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

•C Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 W. 63rd St., Chicago 2.9, Illinois

TeL: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTO

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
tikrina akis, pritaiko akinius.

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki & 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Palengvins akių įtempimą, kuria 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arm aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akiniu*. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
darom- su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama j mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryti
4712 S. ASHLAND AVĖ.

Y Arda 7-1373

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas ■ Orthoptisfas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką*. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus, Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.



(lęsinys iš 8-to pusi.) būties pasaulyje, kuris gyven-

mis ne tiktai jos kaip tokios 
nepažįstąs, bet ir nieko neži
nąs apie tokį paslėptą lobį. Jei 
poetui “grįžimas namo” reiš- 

'kiąs siekti transcendencijos, tai

talikiškosios teologijos iškelti 
sakydavo, kad jo angelai esą 
gal greičiau panašūs į moho- 
metonų angeliškąsias būtybes. 
Lygiai taip pat jis kratėsi ir
nuo katalikiškųjų (ir bendrai L““’
krikščioniškųjų) mirties, po
mirtinio gyvenimo ir amžiny
bės sąvokų, kurios tam amžino 
drąsaus ieškojimo protagonis
tui ne tiktai buvo perdaug do
gmatiškai sukaustytos, bet ne
atitiko ir jo sampratą apie tai, 
ką jis dar mirdamas tvirtino, 
kad gyvenimas esąs vis dėlto 
puikus. (“Vergessen Šie nie, 
Liebe, das Leben ist eine Herr- 
lichkėit”.) Toks jo credo davė 
kai kuriems konformizmo šali
ninkams progos tam nenuilsta
mam transcendencijos ieškoto
jui duoti nepelnytą imanentiš- 
kumo skelbėjo pavadinimą ir 
jo nukrypimą nuo dogmų net 
paskelbti narcisizmu, kokiu at
ributu paprastai “papuošia
mas” į savo dorovingumą įsi
mylėjęs egocentrikas. Ištikrųjų 
Rilkė atmesdavo idėją apie po
mirtinį gyvenimą dėl to, kad ji 
jam atrodydavo gyvenimo že
mėje įžeidimu. Vardan to šia- 
pusinio gyvenimo siekiamo 
puikumo, vaiskumo ir skaistu
mo, jis reikalavo gyventi ne
saugume, pavojuje, audroje; 
vardan transcendencijos sieki
mo žemėje, o ne dausose, jis 
atmetė bet kokį kompromisą 
su' konfesiniu dogmatizmu, 
perkeliančiu idėjinį svorio cen
trą į pomirtinę sferos pusę.

Dėl to Rilkė padarė sekantį 
parėdymą negalavimų ištik
čiai: “Tuo atveju, jeigu aš bū
čiau ištiktas sunkios ligos, ku
ri pagaliau sudrumstų ir pro
tą, aš prašau ir net maldauju 
savo draugų, neprileisti prie 
manęs bent kokios dvasiškių 
pagalbos, "jei tokia veržtųsi. 
Užtenka to blogumo, kad aš 
savo prigimties kūniškose bė
dose turėjau prisileisti tarpi
ninką ir derybininką gydytojo 
asmenyje. Kiekvienas dvasinis 
tarpininkavimas momentu, kai 
mano siela judės atvirumo lin
kme, būtų įžeidžiąs ir papikti
nantis (krankend und zuwi- 
der)”. Agnostiškasis egzisten
cializmo filosofas Heideggeris 
rado, kad tarpe jo padėties ir 
transcendencijos skelbėjų poe
zijoje kaip vokiečių liriko Hol- 
derlino ir Rilkės padėties esa
ma esminio panašumo. Holder- 
linas, ypač savo poema “Heim- 
kehr” (Grįžimas namo), kaip 
ir Rilkė savo kūryboje skrieja 
aplink transcendenciją, tikriau 
apie Dievo pasitraukimą iš 
žmonių pasaulio dėl pastarojo 
civilizacinių energijų totalinio 
nusikreipimo į imanentiškus 
tikslus. Tie poetai gyveną ilge
siu tapti angelais, degdami no
ru atkreipti pakrikusio žmo
gaus dėmesį į pėdsakus nuo 
savęs atstumtojo Dievo, kuris 
tik dėl to ir esąs iš pasaulio 
pasitraukęs. Jie norėtų, kad 
žmogus, kuris, nežiūrint savo 
paklydimo, likęs “capax Dei”, 
rastų kelią prie jo vėl grįžti. 
Taip ir būties filosofas (kokiu

ritu, “sugrįžti namo” reiškia 
gyvent egzistencijos kaimynys
tėje. Būties filosofas turįs dve
jopą misiją, kuri esanti pana
ši į transcendencijos poeto pa
skirtį: būdamas būties sargas, 
jis turįs ją saugoti nuo iden
tifikavimo su tuo, kas yra, ir 
turįs stengtis.jai laimėti domi
nuojančią poziciją pasaulyje 
to, kas yra.

Tačiau nežiūrint šitos ateis- 
tiško egzistencialisto Heidegge- 
rio jaučiamos dvasinės gimi
nystės Rilkei, krikščioniškos 
pakraipos egzistencializmo at
stovas Jaspers tikriausiai pa
reikštų dėl to didelių rezervų. 
Žinoma, jis atpažintų Rilkės 
nore būti stiklu, kuris žvangė
damas dūžta, savo paties idėją 
apie transcendencijos sužvilgė- 
jimą pražūtyje. Tačiau jis ir 
Rilkei (kaip jis padarė ir su 
Schellingu) prikištų nukrypi
mą į gnostiškai pažintą abso
liutą, į refleksijai priešingą, 
nefilosofišką, neatitinkančią 
tikrovę objektyvizaciją, Susiža
vėjus estetiniai gražiu iliuzijos 
žvilgėjimu. Ypač Rilkės ange- 
lologija ir kosmogoninė teori
ja jau Jasperso akyse bū tų bū
ties proceso racionalistiniais 
argumentais dogm a tizavimas 
ir suistorinimas, o be to šelmiš
kas bandymas filosofijon kon- 
trobandos būdu įvesti jei ne 
imaginativinio turinio, tai jau 
kiekvienu atveju religinio po
būdžio elementų. Jaspers, ver
tindamas Rilkę kaip filosofą, 
jam lygiai kaip ir Schellingui 
prikištų paslapčių ieškojimą 
tariamo žinojimo konstrukci
joje apie supersensualinį pro
cesą, užuot tik bandžius skai
tyti būties šifrus trailšcenden- 
cijos siekiančioje filosofinėje 
spekuliacijoje.

Rilkė jautė gyvenąs sanvar- 
toje dviejų dvasinių epochų ar
ba erų, kurias gal būtų tiks
liau vadinti gnostiškuoju eonų 
terminu. Dar jo amžininkas, 
rusiškojo tipo pragmatizmo at
stovas Plechanovas, dialekti
nio ir istorinio materializmo 
teoretikas, .drįso pasakyt: “Ne
išsprendžiamieji klausimai yra 
durnių ir reakcionierių pasku
tinės landynės”. Tačiau Mark
so, Darvino ir Haeckelio mok
slai, nežiūrint politinio laimė
jimo Rusijoj, jau seniai buvo 
praėję zenitą. Visą šimtą metų 
prieš Rilkę didysis kritiškojo 
idealizmo filosofas Sehellingas, 
nutoldamas nuo Hėgelio, kurio 
dialektika Marksas buvo parė
męs savo sociologiją, pasuko 
griežta irracionalitine krypti
mi. Sehellingas, susidomėjęs 
dualistinėmis gnostikų teorijo
mis apie šviesos ir tamsos pra
dus, apie piktą demiurgą (ati
tinkantį kabalistų Matratoną), 
iš chaoso ir jame pagautų švie
sos (gėrio) emanacijos dalių 
sukūrusį materialinį pasaulį —

I

Į

save Heideggeris pagrįstai lai- kosmosą, apie nepaliaujamą 
ko), tikrųjų žmogaus orumoi sviesos (gėrio) prado užsian- 
pagrindų ieškodamas, siekiąs (Tęsinys 10-am psi.)

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
IR GAZOLINO STOTIS

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up) motorai, 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui.

Leiskite mums 
pataisyti 

radiatorių.
Nelaimiu 
pasitaiko.

Ar reikia 
pagalbos?

Ford 1941-53 .................
Chevrolet. All ,1937-53 . 
Chevrolet 54-55 ...........
Chrysler 6, 42-52 ..........
Dodge 6, 42-56 ............

$8.95 
8.20 
9.95 
8.95 

12.00

Mes pataisome.

(MUFFLERS INSTALLED FREE) 
$8.25 Mercury 49-51 ........................

8.25 Oldsmobile 6, 41-50...............
9.95 Plymouth 42-56 .....................
9.91 Pontiac 37-54 ........................
9.95 Buick 37-52...................... ......

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINTIEMS AUTOMOBILIAMS. 
Išmetimo paipą irgi įdedama veltui, jeigu perkama kartu su duslintuvu. 

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ. 
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vak. Sekmad. uždąryva.

M. Č
1934 West 59th Street Tel.: GR 6-9136

LIETUVIŲ DĖMESIUI!
NEWARK’S ATIDARYTAS OFISAS 

SIUNTINIAMS GABENTI Į SSSR
1 UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

Siunčiame maišto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 
medžiagas, vaistus ir t. t.

SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE.
— Siuntėjui Įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. — 

— Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. — 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje. 

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GUMINIEČJAMS!

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. fryto iki 6 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų. 

Reikalaukite katalogų. Rašykite rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.PACKAGE EXPRESS CO.

(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Inc., leidimu).

Siuntiniai į 
Lietuvą 
ir Rusiją

CENTRAL PARCEL SERVICE YRA ‘ 
VIENINTELĖ {STAIGA CHICAGOJE, 

INTURISTO ĮGALIOTA.

Aukštos kokybės vilno
nės angliškos medžia
gos. Standartiniai audi
niu siuntiniai. Standar
tiniai maisto produktų 
siuntiniai.

Reikalaukite mūsų naujų katalogų. 
Užsakymai be eilės priimami.

Anti-Polio serumas, 
streptomicinas, cortiso- 
nas, serpasilis ir kitokie 
vaistai pristatomi oro 
paštu per keletą dieną.

Jei norite pasiųsti Jūsų pačių sudarytą siųntipį—- 
prašome paskambinti dėl susitarimo — WAbash 
2-9354. Mes žymiai padidinome savo tarnautojų 
skaičių ir dabar galime priimti Jūsų siuntinius 
daug greičiau, negu pirmiau priimdavome.

Mūsų greitas ir patikimas patarnavimas yra 
gerai žinomas čia ir Lietuvoje. Nuo 1947 metų 
mes esame pristatę daug dešimčių tūkstančių 
siuntinių, nepraradę nė vieno.

Atdara nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 
9:00 vai. ryto iki 4:30 vai. po pietų.

I 
J

Central Parcel Service, Ine.
Suite 1200, 220 So. State St., Chicago 4, 11L

Tel.: WAbash 2-9354

Mūsų skyrius — Gordon Travel Service turi 
didelį patyrimą ruošti keliones į

EUROPĄ ★ AUSTRALIJĄ, 
PIETŲ AMERIKĄ IR T. T.

laivais ar lėktuvais. Visi bilietai parduodami 
normalia kainą.

Mes turime taip pat informacijų 
dėl kelionių į LIETUVĄ.

GORDON TRAVEL SERVICE 
Suite 1300

220 So. State Street, Chicago 4.
Tel.: WEbster 9-6362

Informacijos
Dėl
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(Tęsinys iš 9 psi.) šaulio didesnį realumą už mū
sų regimąjį pasaulį primena ir
Mickevičiui įtaką dariusio ka
talikiškojo panteosofo Saint- 
Martino išvedžiojimus apie ne
pilną žmogaus perfekciją dėl 
to, kad jis gyvena sensualinia- 
me tik trijų matavimų pasau
lyje, tuo tarpu kai jis turėtų 
gyventi keturių matavimų pa
saulyje, būti transparentiškas 
ir amžinas. O Saint-Martinas 
buvo iš Pirinėjų kilusio žydo 
Martinez de Pasqualys, didelio 
kabalisto, mokinys. Tuo tarpu 
filosofinė Rilkės antropologija 
aiškiai atsiremia, kaip tatai ir 
tvirtina Bollnow, į Kierkegaar- 
do egzistencializmą, neišski
riant ir jo šviesų tragiškumą.

Rilkė mirė sunkia leukemi
jos (kraujo vėžio) mirtim Švei
carijoje 1926 m. gruodžio 29 d., 
prieš 25 dienas sulaukęs 51 me
tų amžiaus. Mirė sunkia, bet 
tikrai sava mirtim, paklusda
mas kosminiam dėsniui.

gažavimą emanacijų (eonų) 
keliu vaduoti dvasią iš medžia
gos nelaisvės, paskelbė teoriją 
apie šv. Trejybės hipostazę že
mėje. Pirmas vadavimo ban
dymas buvęs Dievo Tėvo eo
nas, apsireiškęs šv. Petro mo
kymu prasiplėtusia katalikybe 
ir pasirėmęs likimo principu. 
įAntras buvęs Sūnaus eonas, 
apsireiškęs šv. Povilo sukurtos 
Kristologijos pagrindu atsira
dusiu protestantizmu ir rėmę
sis “saeva necessitas” (būtinu
mu, determinizmu). Ateinąs 
trečias — šv. Dvasios eonas, 
jis pasireikšiąs šv. Jono evan
gelija, būsiąs nedogmatiškos 
krikščionybės laikotarpis ir 
remsiąsia meilės principu.

Tris metus už Schellingą jau
nesnis garsus lenkų matemati
kas Hoene-Wronski tą teoriją 
modefikavo trejopų tikslų 
kiekvienam iš tų trijų eonų nu
statymu. Pirmame buvę relia
tyvūs tikslai, antrame absoliu
tūs, o trečiame Šv. Dvasios eo
ne, kuriame pasirodysiąs Kris
taus šv. Jono evangelijoje iš
pranašautasis Parakletas būsią 
<— mesianistiniai (gėrio ir lie
sos, religijos ir filosofijos, bū
ties ir mokslo, bažnyčios ir val
stybės sutaikinimas). Wrons- 
ki, nors ir anksčiau buvo Kos
ciuškos karininku, priskirda
mas dabar po romantiškųjų ir 
germaniškųjų laikotarpių nau
jame šv. Dvasios eone slaviams 
vadovajamąjį vaidmenį, mano, 
kad jame didžiausią rolę suloš 
Rusija. Vėliau grafas Zigman
tas Krasinskis, didysis lenkų 
romantikas, paskelbė, kiek 
Schellingo teoriją pakeisda
mas, kad katalikybės eonas rė
męsis malonės principu, pro
testantizmo eonas — sąmonin
gumu, o besiartinantis trečia
sis eonas remsis — meile. Jo 
mesijanistinius uždavinius at
liksiu tikrai slaviai, bet ne ru
sų, o lenkų vadovaujami. Rusai 
netinką dėl savo vizantiškai- 
mongoliško absoliutizmo ir dėl 
savo stačiatikybės, kurios dog
momis šv. Dvasia kilusi ne iš 
Tėvo ir Sūnaus, bet tik iš Tė
vo, atseit tik iš despotiškai ab
soliutiško Jehovos. Pagaliau 
kitas mesianistas lenkų filoso- 
fas-hegelistas grafas Cieškovs-. 
kis tris eonus siūlo vadinti! nami° kelionių etapai.
Adomo, Kristaus ir Parakleto iis dar ir kita prasme buvo 
vardais. Parakletas rieškia he
brajiškai gelbėtojas, padėjėjas, 
užtarėjas, guodėjas. Tai šv. 
Dvasios sinonimas, dažnai su
tapatinamas teologijoje su Lo- 
gosu (žodžiu) ir net Sophia 
(Išmintimi). 

»

Rilkei, žinoma, visos tos, 
ypač pavergtose slavų tautose 
paplitusios mesianistinės teo- Garsiai dar jo laikais skambė- 
rijos, skelbiančios kančią esant jo: ““Extra ecclesium nulla sa- 
pozityvia žmonijai vaduot kva- Jus”. Nemažiau buvo girdimas 
lifikacija, buvo gerai žinomos. “Wrong or right — my count-

Ką mums šiandie sako Rilkė? 
Rilkė buvo egzaltuotas ir eks- 
tatiškas kovotojas prieš korup- 
tišką laiko dvasią. Dar dau
giau: jam bendrai laikas ir jo 
laikini reikalavimai buvo la
bai problematiški. Moderninė 
fizika, kuri šiandie skelbia me
džiagą esant energijos fenome
nu, iš ko turbūt seka ir laiko 
bei erdvės tapatybė, šiandien 
aprobuoja Rilkės pažiūrą į lai
ką. Bet kartu su artėjimu prie 
Rilkės pažiūros gamtos mok
slai artėja ir prie šv. Augusti
no pažiūros, kad erdvė ir lai
kas ir jame esąs “Aš” tesą įvai
rūs tos pačios minties aspek
tai; aspektai atsiskyrimo nuo 
jėgos, galios ir pilnumo. Ką pa
galiau reiškia abejonė, ar mes 
nepatekome į tuščią apsisuki
mą ir ar mūsų vadinamoji pa
žanga nėra iliuzorinė. Tai reiš
kia ieškojimą to, kas apsuka ir 
judina ,tai reiškia amžinybės 
ir transcendencijos ieškojimą.

Rilkė buvo benamis ne tik 
dėl to, kad jo gimtinė nebuvo 
jo tėvų kalbos ir tautos žemė, 
ne tik dėl to, kad jis nuo 1918 
metų nuo jos buvo atskirtas 
kartais keleriopa siena, bet ir 
dėl to, kad jis ir vidiniai buvo 
benamis: amžinas klajotojas. 
Prancūzija, Italija, Švedija, 
Rusija, Ispanija, Vokietija ir 
pagaliau Šveicarija buvo to be-

Be to

klajotojas: kaip amžinas gyve
nimo ir žmoniškumo galybių 
ieškotojas, amžinas dėl to, kad 
jis to, ko jis ieškojo, donkicho
tiškai nesurado. Ir ne tiktai, 
kad nesurado, bet ir turėjo 
drąsos atsisakyti nuo peršamų 
religinių, politinių, nacionali
nių, socialinių ir kitokių palia- 
tyvų ir konformistinių receptų.

Jos darė jam įtakos ir jo Or- 
fėjus turi nemaža Parakleto /— --- —-----
žymių. Dėl to jo metafizikos ir moternisSkiaumasUdaržas 
antropologijos vainike pynėsi BUČO D ARŽ A S 
labai senos kilmės okultiskųjų WILLOW WEST INN
sąjūdžių esoterinė tradicija su AND picnic grove
ankstybojo religinės pakraipos ^wiLLOw'sPRINGs"9^0^ 
egzistencializmo refleksijomis s .............  ■

apie būtį. Jo metafizinė teori-j 10 — naujienos, CHICAGO 8, ILL. 
ja apie neregimojo angelų pa1

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

> ' ' . ....... !■ Į ..... ■<
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ry”. Pasiekdavo jį ir mūsų 
šiandieniniai nekantriai pikti

kenčiantieji nuo 
ARTRITO!

suteikia palengvinimą 
tą pačią dieną!

100 Tablets $249

gyvenimo praktikų pamoky
mai, peršą mums moralinį in
diferentizmą. “Heiliger Flo
rian, heiliger Florian, verschon 
mein Haus, zuend andere an”. 
(Šv. Florionai, šv. Florionai, 
apsaugok mano namus, uždek 
verčiau kitus.) Tai buvo ir jo 
tautiečių tarpe dažnai girdi
mas posakis. Užuot arivistiškai 
nusigręžęs nuo beviltiškų situ
acijų, jis, tarsi Hesiodo pamo
kytas, pajautė, kad ir viltis ga
li būti yda, ir, svarbiausia, su
vokė, kad kančioj ir net žlugi
me vyksta kažkas daugiau ne
gu nepilnas ar sutrukdytas gy
venimas, kad joje atsiskleidžia 
Būtis ir kad joje atsiveria 
transcendencija. Jis giliai tikė
jo į prievolę veikti taip, kaip 
jis matė veikiant Orfėjų:

“Und er gehorcht indem er 
ūberschreitet” (Ir jis perženg
damas paklusta).

Tatai reiškia, kad žmogus 
tegali pasiekti savo būties to
bulybę tik savo realinio buvi
mo saugumo kaina.

Tai yra didelis įspėjimas vi
siems puikybėn pasinešusiems
konjunktūros spekuliantams I NOSE tik už $1.00.

bei neskrupulantiškiems lai
mės “riteriams”. Tai didelė 
paguoda ir didelis padrąsini
mas pažemintiems.

Tai Eschilo “pathei mathos” 
(Kančioje gimsta pažinimas).

Tai filosofijon išversta reli
ginė išmintis:

“Ką Viešpats myli, tą jis ir 
baudžia”.

(Pabaiga)

XXXXXXXXXXZXZXXXXXXZXXXXXX
TeL: REpublic 7-5803

ADOMAS VAITKEVIČIUS

ANGLIŲ IR ALYVOS 
PARDAVIMAS

Visą rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi

mas ir pataisymas.

Greitas, sąžiningas ir pigus 
patarnavimas.

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St. 
PRospect 6-7960

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJiK-

KENČIANTIEJI NUO
SINUSITO!
Pabandykite naujas

MINO
MūO TABLITS

K gaunami
UNION DRUG STORE 

35th St. ir Halsted St.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
—. X APIE jūsųX INSULIACIJOS■ Ky PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai. «
Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūsies 

stako lentų ir namams 
materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LIT WIN AS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI. -

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
EKSPRESU — SIUNTINIAI APDRAUSTI 

Maisto- produktai. Nauji ir vartoti daiktai.
Medžiagos - audeklai, avalynė ir vaistai. Pigios kainos.

Muitai apmokami čia. Veikia jau 10 metų.

SYLVAN TRADING CO.
200 SECOND AVE., NEW YORK 3, N. Y.

(Tarp 12 ir 13 Streets) Telefonas: GRamercy 7-5681
Atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak. šešt. nuo 9 iki 4 vai.

We ship on the License of Globe Travel Service.

Galima įsigyti naujai išėjusią Amerikos 
lietuvio K. B. Kraučiūno knygą

SIAURUOJU TAKELIU
178 dideli puslapiai, daug paveikslų.

Autorius labai vaizdžiai aprašinėja savo gyvenimą. Ypa
tingai įdomi yra jaunatvė, susitikimas su stipresniais lietu
viais dainininkais, Lietuvos parapijų bei Amerikos lietuvių 
chorai ir kasdieninis šeimos gyvenimas. Knygą galima įsi
gyti pas patį autorių, parašius jam į Daynard Drive, Canton, 
Conn., arba NAUJIENOSE, pasiuntus joms $2.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., 
CHICAGO 8, ILLINOIS
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: Dabartinės lietuvių kalbos žodynas
Dabartinės lietuvių kalbos 

žodynas yra vienas didesnių 
iki šiol lietuvių kalbos išleistų 
žodynų. Jis apima arti 45,000 
žodžių. Jį išleido Lietuvos TSR 
mokslo akademijos lietuvių 
kalbos ir literatūros institutas. 
Jo galutinos redakcijos kolegi
ją sudarė: prof. J. Balčikonis, 
prof. K. Korsakas, prof. B. A. 
Larinas, J. Kabelka, J. Kruo
pas (jis atsakomasis redakto
rius), A. Lyberis ir Ulvydas. 
Technikinis redaktorius — A. 
Perevičius. Korektoriai A. Sul- 
gaitė ir E. Vaikūnaitė. Tiražas 
20,000, Išėjo 1954 m. Kaina Rb.
23.50.

Jau pirmais Lietuvos nepri
klausomybės metais buvo pa
vesta prof. J. Balčikoniui rink
ti būsimam didžiajam lietuvių 
kalbos žodynui medžiagą ir. 
ruošti darbą spaudai. Aišku,1 
didžiojo kalbos žodyno išleidi-1 
mas yra ne vienerių metų dar-, 
bas. Tas darbas Lietuvos ne-’ 
priklausomybės metais nesus-| 
pęta baigti. Lietuvą okupavus' 
maskvinianls komunistams, 
lietuvių kalbos žodyno darbas 
buvo tęsiamas ir toliau. Ir ka-; 
da J. Balčikonio darbas galu- ( 
tinai buvo baigtas, tai J .V. 
Stalino veikalo “Marksizmas ir 
kalbos mokslo kalusimai” dva-! 
šioj buvo sudaryta žodyno re-; 
dagavimo instrukcija, ir žody
ną perredaguoti buvo pavesta 
sakytai to žodyno redakciniai 

į kolegij ai. Tos kolegijos narys 
’maskvihis B. A. Larinas buvo 
stalinizmo ir leninizmo dabo
toju. Tokiu jis yra ir Lietuvos 
TSR mokslo akademijoj “po- 
litrųkas” iš gen. Serovo niūrios 
pastogės. Žodyno darbams 
konsultavo šie kitų sričių spe
cialistai: Prof. P. Brazdžiūnas, 
doc. istorijos mokslo kandida
tas J. Bulavas, medicinos mok
slų kandidatas S. Biziulevičius, 
docentas chemijos mokslų kan
didatas K. Daukša, prof. J. Da
gys, agronomas V. Anskaitis, 
moksl. bendradarbis J .Gude-1 
lis, istorijos mok. kandidatas 
J. Jurginis, leksikografas Ch. 
Lemchenas, karys VI. Lunia,. 
filosofijos kandidatas K. Dau- ’ 
kša, filosofijos m. kand. J. Ma
cevičius, biologijos m. kand. 
J. Maniakas, docentas techno
logijos m. kand. A. Novogrod- 
skis, prof. P. Slavėnas, L. ko
munistų partijos centro komi
teto istorijos instituto direkto
rius R. šarmas, gyd. J. Vaitila- 
vičius, prof. J. Žiugžda, mokslo 
bendradarbis A. Žiurlys ir do
centas G. Žilinskas.

Jų tarpe buvo, kas dabojo, 
sekė, kad Dabartinės lietuvių 
kalbos žodynas išeitų marksiz- 
mo-leninizmo-stalinizmo dva
si joj, anot pratarmės žodžio tų 
klasikų pasisakymas, ypač J.V. 
Stalino. Tada Stalino genijus 
dar visų protus “švietė” ir jo 
galia Berijos tvirtų rankų buvo 
palaikoma.

Tad ir visas žodynas mirgėte 
mirga Lenino (ir ypač Stalino) 
įvairiais “klasikiniais” pasisa
kymais. Tokiais “genialiais” ir 
niekam iki tol “nežinomais” 

, nurodymais kaip “kalba yra

svarbiausia žmonių bendra
darbiavimo priemonė”. Gali
mas daiktas, kad Maskolijoje 
iki Lenino niekas kitas pana
šiai nebuvo pasisakęs, tai jiems 
naujiena buvo, o visur kitur 
tas pasisakymas buvo ir yra 
taip senas, kaip senas yra žmo
gaus protas.

O tas pasisakymas dar su
tvirtinamas ten pat tokiomis 
Stalino “genialiomis” minti
mis kaip:

“kalba yra priemonė, įran
kis, su kurio pagalba žmo
nės bendrauja viens su kitu, 
keičiasi mintimis ir pasiekia
savitarpio supratimą. Būda
ma betarpiškai susijusi su 
mąstymu, kalba registruoja i 
ir užtvirtina žodžiuose ir žo- i 
džių junginyje sakiniuose 
mąstymo darbo rezultatus, ■ 
žmogaus pažintinio darbo 
laimėjimus ir tuo būdu įga
lina keistis žmonių visuome
nė j”.

Tai visai panašu: “sviestas' 
lyra iš sviesto, todėl jis vadina-' 
si sviestas”. Ir tą nuobodulio, * 

i nudėvėtą, visiems žinomą pa
saką nūnai pavergtos Lietuvos 

'mokslo vyrai turi kartoti iki 
gyvo kaulo: visur, kur reikia j?

i ir nereikia kaišioti.
j Ir... Dabartinės lietuvių kal
ybos žodynas išėjo nenukrypęs" 
nuo lenininės-stalininės linijos 
ir nepamiršo “vyresniojo bro-> 
lio” viršinybės. Jvados žodyje 
pasakyta, kad įvairias tarpiau- . 
tinių žodžių sąvokas aiškinti 
naudotasi Ušakovo ir Ožekovo, 
I. Liochino ir Petrovo tarptau
tinių žodžių žodynu ir rusų 
kalbos žodvnu. Taigi, buržua-į 
žinių Vakarų mokslo vyrai ap
eiti... Viskas tvarkoj. Žodynas' 
kupinas iš leninizmo-stalįniz- i 
mo klasikų ir TSRS konstitu-' 
cijos citatų.

Bet greta viso šito tenka pa
sakyti, kad Dabartinės lietuvių ; 
kalbos žodynas kruopščiai pa-, 
ruoštas ir žodžių sąvokų aiški-, 

mimai vykusiai surašyti, daž-i 
nai įvairiais žmonių posakiais ' 
paremti.

Bet kodėl tas žodynas pava
dintas “Dabartinės lietuvių 
kalbos žodynu” — nesuprasi. 
Žodynai įprasta vadinti didie
ji, mažieji.

O gal B. A. Larinas, tas Mas
kvos įgaliotinis, tiek visus įti
kino, kad... ateity bus vien tik i 
tarybinė kalba, t.y. rusų kalba,į 
o štai lietuvių, ir kitų kalbos 
yra tik dabartinės kalbos... Ga- ’ 
las juos ten žino!

1 O dabar bent apgraibomis, 
dirstelkim į tuos visus 
tinės lietuvių kalbos 
leninizmo-stalinizmo 
mynus, kuriais gausiai 
kalas papuoštas. Iš čia pajusi-1 
me tą skurdą, protinį skurdą, I 
kokio ten pasitaiko ir kokiose 
sunkiose sąlygose tenka dirbti 
tiems, kurie į nieką nepaisant 
dirba savos tautos ateičiai. 
Verčiame lapas po lapo ir kai 
ką labiau rėkiančio čia užra- v • isome:

(Tęsinys 12 pusią
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Dabar- 
žodyno■ 
margu-, 
tas vei-

Lietuvių meno 
parodos Colorado 
valstybėje

Lietuvių Dailės Institutas yra 
pakviestas suruošti tris meno 
parodas University of Colorado, 
Denver (Boulder), galerijoje.

Pirmoji, lietuvių liaudies me
no paroda bus š. m. vasario 5-19 
d.; ją sudarys liaudies skulptū
ros, architektūros, medžio raiži
nių ir kryžių bei koplytėlių au
tentiškos nuotraukos ir audinių 
originalai.

Antroji paroda reprezen'.uos 
mūsų grafiką įr bus atidaryta 
vasario 19 d. — kovo 5 d.

Trečioji skirta tapybai, skulp

tūrai, -keramikai. Ji bus kovo 
5-19 d. d.

šias parodas globoja Lietuvos 
valstybės konsulas Dr. Petras 
Daužvardis.

■Ketvirtąją, apžvalginę, paro
dą . Lietuvių Dailės Institutas 
yra numatęs suruošti šį pavasarį 
Chicagoje. šioje parodoje bus 
reprezentuojamos visos dailės 
šakos.

Lietuvių Dailės Institutas šį
met švenčia savo organizacijos 
dešimtmetį.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visu rūšip apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariataj 

Valstybės patvirtintos kainos. 
IGNAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6103 S Ashland Ave., Chicago 36, III.

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 ■ 

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

PRADEK TAUPYTI ■ ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

■ ■ BUD RIKO
SAUSIO MENESIO IŠPARDAVIMAS: ' -į 

Televizijos, Šaldytuvai, Skalbiamos Mašinos, • 
Dulkiu Valytuvai, .Gesiniai Pečiai, Kaurai. '

išsimoketim AIS
Sutaupysite nuo 33% iki 75% \

97 Krochler Miegamoji Sofa, sumažinta iki $58- įr aukse u
77 Kroehįęr 2 gab. Seklyčios Setai, tik atėjo, .—mm

dėl vietos stokos, išparduodame _____  $97- Ir aukšė.
204 Apmuštos Lounge kėdės. Atėjo pervėlai. .

Turime parduoti už __________ _____ _ $24- ir aukšč. .•
307 Miegamo kambario daiktai, geriausios .m-l;

amerikoniškos išdirh.ystės, nupiginta iki $77- ir aukšč. J
už 3 gabalus. ; 

402 Innerspring Matracai .._____________ $17- ir aukšč.?
Rubber Foam — buvo $169 už matracą ir :

Box Spring. Parduodama vienetas už .... $88- •.- I
Medinės lovos buvo $38. Nupiginta iki ___  $11-
End Tables, Cocktail'Staliukai buvo $39, dabar $lJį. m 
215—5 gab. Dinette Setai _____ ...... ----- — $i£7. ir aukšč.

17 in. Televizijos setas, naujas ________ $69. ir aukšč.
207 T. V. Visų išdirbyscių, sumažinta už mūsų kaštus 
Piano Akordeonai 120 basu už ............ $59. ir aukšč.
Uždarome visus Columbia, Decca, Victor, Capitol, Mercury

fonografų rekordus 78 RPM, nauji.
Buvo 89c. vienas, dabar __________----- vienas
550 Rankinių laikrodėlių 17 akmenų. Garantuoti, 

C$39.00 vertės po $lg.
7. akmenų laikrodėliui atpiginti iki ...........______  $8*95
Pačios geriausios Televizijos vertės $395, ___  už $225

JOS. F. SUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So., Halsted Street

Atdara pįrrpadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30; sekmadienį 10-5

Programa
Prie progos nepamirškite Budriko Radio valandos su gerais daininin
kais ir • orkestrą, Ketvirtadieniais nuo 6-tos iki 7-tos valandos'vakarė 1 
iš stoties W. H. F. C.,L1450 kil. , , •
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